



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE



Diário Oficial Eletrônico do Município de São Sebastião do Oeste / MG - Instituído pela Lei Nº 624/13 - Ano III - Edição Nº 87-Data 11/07/2024

Esta é a Edição Nº 85 do - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Sebastião do Oeste / MG.  
Criado através da Lei Nº 624/13. Todas as edições estarão disponíveis no endereço:  
[www.saosebastiaodoeste.mg.gov.br](http://www.saosebastiaodoeste.mg.gov.br)

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO  
OESTE-MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 33

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO HOSPITALARES, FISIOTERAPÊUTICOS E FONDALÓGIOS PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NAS CONDIÇÕES, QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E EM TODOS OS SEUS ANEXOS DESTES INSTRUMENTOS CONVOCATÓRIO.

Fornecedor: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CASTRO OLIVEIRA LTDA -  
45.331.406/0001-95

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,40	R\$ 3.294,00	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00	31,37	R\$ 2,51
Descrição: AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5 TIPO HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, COM BISEL TRIFACETADO E CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO, EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALADA INDIVIDUAL EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL CERAU CIRÚRGICO DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.										
5	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,40	R\$ 4.302,00	R\$ 30,00	R\$ 81,70	24,51	R\$ 24,51
Descrição: Agulha descartável 25x5,5 tipo hipodérmica, estéril, com bisele trifacetado e canhão de plástico resistente e atóxico, em aço inox, siliconizada, caixa com 100 unidades, embalagem individual em blister de acetato de celulose e papel grau cirúrgico, data de validade e fabricação, número do lote e registro no MS, validade de no mínimo 12 meses da data de entrega.										
6	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,25	R\$ 4.200,00	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00	12,50	R\$ 0,75
Descrição: AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 TIPO HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, COM BISEL TRIFACETADO E CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO, EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALADA INDIVIDUAL EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL CERAU CIRÚRGICO DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.										
7	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,25	R\$ 4.200,00	R\$ 30,00	R\$ 82,50	24,75	R\$ 24,75
Descrição: AGULHA DESCARTÁVEL 25X8 TIPO HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, COM BISEL TRIFACETADO E CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO, EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALADA INDIVIDUAL EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL CERAU CIRÚRGICO DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.										
8	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,24	R\$ 1.048,00	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	65,08	R\$ 9,76
Descrição: Agulha descartável 30x7 cx 100 und										
9	500,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,24	R\$ 2.620,00	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	62,57	R\$ 8,76
Descrição: Agulha descartável 30x8 tipo hipodérmica, estéril, com bisele trifacetado e canhão de plástico resistente e atóxico, em aço inox, siliconizada, caixa com 100 unidades, embalagem individual em blister de acetato de celulose e papel grau cirúrgico, data de validade e fabricação, número do lote e registro no ms, validade de no mínimo 12 meses da data de entrega.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 207.417,00		Subtotal Orçado R\$ 459.657,70		54,8757 %	R\$ 252.240,70

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,40	R\$ 4.302,00	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00	39,00	R\$ 3,51
Descrição: AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12 TIPO HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, COM BISEL TRIFACETADO E CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO, EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALADA INDIVIDUAL EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL CERAU CIRÚRGICO, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.										
16	600,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,79	R\$ 474,00	R\$ 1,88	R\$ 1.128,00	57,87	R\$ 1,09
Descrição: Aparelho barbear, descartável										
25	10,00	CONJ.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 42,00	R\$ 420,00	76,24	R\$ 32,00
Descrição: Kit composto de 6 cápsulas de gelatin. PVC não estéril, transparente. N°0, N°1, N°2, N°3, N°4, N°5.										
26	300,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,94	R\$ 282,00	R\$ 1,39	R\$ 417,00	32,37	R\$ 0,45
Descrição: Calcanhar massal de 02 descartável tipo óculos para corrigido, adulto, em poliuretano alérgico, com dispositivo para adaptação na curvatura do paciente em silicone (tipo das "óculares") de garfo, macio, transparente, flexível com sistema de fixação sobre as orelhas. Embalagem individual estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pilécula, com dados de identificação, tipo de esterilização, data de validade e fabricação, número do lote e registro no MS, validade de no mínimo 6 meses da data de entrega.										
44	1.500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,99	R\$ 1.485,00	R\$ 1,05	R\$ 2.325,00	36,12	R\$ 0,56
Descrição: O espelho ginecológico é produzido em poliacetileno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Válvula analítica de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato das fôrmas vaginais. Dispositivo de abertura (paraluzo borboleta) fabricado em poliacetileno de alto impacto ("PSAI"), pigmentado e indelével. Espelho não estéril não lubrificado, embalado individualmente em envelope de polietileno ("PE"), tamanho P.										
45	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,03	R\$ 515,00	R\$ 1,11	R\$ 555,00	7,20	R\$ 0,08
Descrição: O espelho ginecológico é produzido em poliacetileno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Válvula analítica de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato das fôrmas vaginais. Dispositivo de abertura (paraluzo borboleta) fabricado em poliacetileno de alto impacto ("PSAI"), pigmentado e indelével. Espelho não estéril não lubrificado, embalado individualmente em envelope de polietileno ("PE"), tamanho M.										
57	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27,10	R\$ 10.840,00	R\$ 33,54	R\$ 13.416,00	19,20	R\$ 6,44
Descrição: Fio de sutura 3.0 de nylon monofilamento preto. Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 círculo cortante, estéril, caixa com 24 unidades.										
58	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00	R\$ 33,86	R\$ 13.544,00	20,25	R\$ 6,86
Descrição: Fio de sutura 4.0 de nylon monofilamento preto. Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 círculo cortante, estéril, caixa com 24 unidades.										
59	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00	R\$ 33,49	R\$ 13.396,00	19,37	R\$ 6,49
Descrição: Fio de sutura 5.0 de nylon monofilamento preto. Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 círculo cortante, estéril, caixa com 24 unidades.										
62	20.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,30	R\$ 66.000,00	R\$ 3,73	R\$ 74.600,00	11,52	R\$ 0,43
Descrição: FITA CREPE® 15MM X 50MM										
70	100,00	GL	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	R\$ 26,24	R\$ 2.624,00	16,15	R\$ 4,24
Descrição: Gelão 5 kg de Gel Condutor Incolor finalidade auxiliar na condução diacutânea elétrica e ondasônicas em todo e qualquer aparelho que necessite de um meio de contato. É indicado para procedimentos médicos, fisioterápicos e estéticos. Possui consistência firme, não escorre, não gruda, não deixa resíduo na pele e fácil remoção. Utilizado como meio de contato. Diferenciais: aderência: Não contém álcool: não resaca o cabelo do aparelho. Proporciona efetividade e segurança durante as aplicações. Consistência firme, não escorre, não gruda, não deixa resíduo na pele e é fácil remoção. Inodoro.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 207.417,00		Subtotal Orçado R\$ 459.657,70		54,8757 %	R\$ 252.240,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO  
OESTE – MINAS GERAIS  
PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, - CENTRO CEP 35.567-000  
TELEFONE: 37-3286-1133  
CNPJ: 18.308.734/0001-06  
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO



# DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
88	100,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 23,54	R\$ 2.354,00	R\$ 43,73	R\$ 4.373,00	46,16	R\$ 20,19
<b>Descrição:</b> LÂMINA BISTURI, AÇO CARBÔNICO, Nº 20, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.										
90	3.000,00	PCT	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,00	R\$ 33.270,00	R\$ 54,20	R\$ 162.600,00	79,53	R\$ 43,11
<b>Descrição:</b> LENÇOL ALGODÃO E POLIÉSTER COM ELÁSTICO PARA MACAS, confeccionadas em material não alérgico, hipoalérgico e atóxico. Pacote com 10 unidades.										
93	100,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,49	R\$ 149,00	R\$ 76,98	R\$ 7.698,00	98,06	R\$ 75,49
<b>Descrição:</b> Luva cirúrgica, látex natural, 6,5, estéril cx com 50 pares										
94	100,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,53	R\$ 153,00	R\$ 57,85	R\$ 5.785,00	97,34	R\$ 56,12
<b>Descrição:</b> Luva cirúrgica, látex natural, 7,0, estéril cx 50 pares										
95	100,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,49	R\$ 149,00	R\$ 56,98	R\$ 5.698,00	97,38	R\$ 55,49
<b>Descrição:</b> Luva cirúrgica, látex natural, 7,5, estéril cx c/ 50 pares										
98	100,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,49	R\$ 149,00	R\$ 55,87	R\$ 5.587,00	97,32	R\$ 54,18
<b>Descrição:</b> Luva cirúrgica, látex natural, 8,0, estéril cx 50 pares										
110	12,00	PCT	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00	R\$ 185,85	R\$ 1.987,80	40,83	R\$ 87,85
<b>Descrição:</b> Papel crepado para esterilização 40x40cm PCT 500 UND										
121	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19,00	R\$ 15.200,00	R\$ 37,50	R\$ 30.000,00	49,33	R\$ 18,50
<b>Descrição:</b> SERINGA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL TAMANHO 10 ML, com bico Luer Slip ou Luer Lok 7 (tipo rosca), sem trava, confeccionadas em polipropileno, proporcionando maior transparência. Siliconização interna que garante suavidade no destino e controle preciso na aspiração e aplicação e medicamentos, cilindro com anel de retenção que evita perda do medicamento durante a aspiração. Código EAN na embalagem unitária e nas caixas das seringas. Produto estéril embalado unitariamente. Caixa com 100 unidades. Esterilização com validade de 5 anos, contendo os dados de identificação, procedência, lote e registro no ministério da saúde de forma clara e legível.										
125	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,85	R\$ 850,00	R\$ 0,85	R\$ 850,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Sonda Aspiração Traqueal nº 04, com válvula digital, sonda auger, abertura 02 luros, 40 cm. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica. PVC Atóxico Siliconizado. Estéril. Atóxica. Aspiratório. Descartável (Uso único). Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de função específica e conector com Tampa. Registro na Anvisa ou MS.										
127	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,73	R\$ 730,00	R\$ 0,82	R\$ 820,00	10,97	R\$ 0,09
<b>Descrição:</b> Sonda Aspiração Traqueal nº 08, com válvula digital, sonda auger, abertura 02 luros, 40 cm. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica. PVC Atóxico Siliconizado. Estéril. Atóxica. Aspiratório. Descartável (Uso único). Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de função específica e conector com Tampa. Registro na Anvisa ou MS.										
128	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,89	R\$ 890,00	R\$ 0,80	R\$ 800,00	13,75	R\$ 0,11
<b>Descrição:</b> Sonda Aspiração Traqueal nº 10										
129	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,80	R\$ 800,00	R\$ 1,21	R\$ 1.210,00	50,41	R\$ 0,81
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 207.417,00</b> <b>Subtotal Orçado: R\$ 54.8757</b> <b>R\$ 459.857,70</b> <b>% 252.240,70</b>										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Sonda Aspiração Traqueal nº 12										
130	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,74	R\$ 740,00	R\$ 0,91	R\$ 910,00	18,88	R\$ 0,17
<b>Descrição:</b> Sonda Aspiração Traqueal nº 14										
131	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,88	R\$ 880,00	R\$ 0,94	R\$ 940,00	27,65	R\$ 0,26
<b>Descrição:</b> Sonda Aspiração Traqueal nº 16										
132	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,88	R\$ 880,00	R\$ 0,98	R\$ 980,00	30,61	R\$ 0,30
<b>Descrição:</b> Sonda Aspiração Traqueal nº 18										
133	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,70	R\$ 700,00	R\$ 1,18	R\$ 1.180,00	40,67	R\$ 0,48
<b>Descrição:</b> Sonda Aspiração Traqueal nº 20										
134	2.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,28	R\$ 4.560,00	R\$ 2,58	R\$ 5.160,00	11,82	R\$ 0,30
<b>Descrição:</b> Sonda Foley 2 vias nº 12 látex - Balão resiliante a alta pressão e de fácil insuflação Sonda com orifício distal e diâmetro interno fino, propiciando drenagem rápida e eficiente. Válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização. Conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora. Estéril, embalagem individual. Registro na Anvisa ou MS.										
135	2.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,28	R\$ 4.560,00	R\$ 3,23	R\$ 6.460,00	29,41	R\$ 0,95
<b>Descrição:</b> Sonda Foley 2 vias nº 14 látex - Balão resiliante a alta pressão e de fácil insuflação Sonda com orifício distal e diâmetro interno fino, propiciando drenagem rápida e eficiente. Válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização. Conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora. Estéril, embalagem individual. Registro na Anvisa ou MS.										
136	2.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,28	R\$ 4.560,00	R\$ 2,91	R\$ 5.820,00	21,64	R\$ 0,83
<b>Descrição:</b> Sonda Foley 2 vias nº 16 látex - Balão resiliante a alta pressão e de fácil insuflação Sonda com orifício distal e diâmetro interno fino, propiciando drenagem rápida e eficiente. Válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização. Conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora. Estéril, embalagem individual. Registro na Anvisa ou MS.										
139	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,99	R\$ 990,00	R\$ 1,19	R\$ 1.190,00	16,80	R\$ 0,20
<b>Descrição:</b> Sonda nasogástrica longa conector com Tampa, número 16, com 1,10 m, em PVC atóxico siliconizada, descartável, estéril, o material deverá ser adaptável em seringas. Embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente atóxico. Com as informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. Registro na Anvisa ou MS.										
140	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,99	R\$ 990,00	R\$ 1,43	R\$ 1.430,00	30,76	R\$ 0,44
<b>Descrição:</b> SONDA NASOGÁSTRICA Nº 18										
141	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,99	R\$ 990,00	R\$ 1,37	R\$ 1.370,00	27,73	R\$ 0,38
<b>Descrição:</b> Sonda nasogástrica longa conector com Tampa, número 18, com 1,10 m, em PVC atóxico siliconizada, descartável, estéril, o material deverá ser adaptável em seringas. Embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente atóxico. Com as informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. Registro na Anvisa ou MS.										
142	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,84	R\$ 420,00	R\$ 0,93	R\$ 465,00	31,18	R\$ 0,29
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 207.417,00</b> <b>Subtotal Orçado: R\$ 54.8757</b> <b>R\$ 459.857,70</b> <b>% 252.240,70</b>										

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS**  
**PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000**  
**TELEFONE: 37-3286-1133**  
**CNPJ: 18.308.734/0001-06**  
**PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE**  
**VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO**

# DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Previsão R\$
<p><b>Descrição:</b> SONDA RETAL 10 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bexombos, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzir 8 a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cmadme sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/alívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos. O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinil) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inátrigo, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usual de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Rato Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalada em P.G.C.</p>										
143	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,75	R\$ 375,00	R\$ 0,92	R\$ 460,00	18,47	R\$ 0,17
<p><b>Descrição:</b> SONDA RETAL 12 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bexombos, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzir 8 a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cmadme sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/alívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos. O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinil) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inátrigo, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usual de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Rato Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalada em P.G.C.</p>										
144	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,87	R\$ 435,00	R\$ 0,99	R\$ 495,00	32,32	R\$ 0,32
<p><b>Descrição:</b> SONDA RETAL 14 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bexombos, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzir 8 a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cmadme sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/alívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos. O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinil) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inátrigo, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usual de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Rato Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalada em P.G.C.</p>										
145	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,74	R\$ 370,00	R\$ 1,01	R\$ 505,00	28,73	R\$ 0,27
<p><b>Descrição:</b> SONDA RETAL 16 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bexombos, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzir 8 a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cmadme sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/alívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos. O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinil) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inátrigo, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usual de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Rato Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalada em P.G.C.</p>										
146	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,79	R\$ 395,00	R\$ 1,51	R\$ 755,00	47,88	R\$ 0,72
					Subtotal Adjudicado R\$ 207.417,00			Subtotal Orçado R\$ 459.657,70	54,8757 %	R\$ 252.240,70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Previsão R\$
<p><b>Descrição:</b> SONDA RETAL 18 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bexombos, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzir 8 a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cmadme sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/alívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos. O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinil) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inátrigo, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usual de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Rato Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalada em P.G.C.</p>										
147	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,84	R\$ 420,00	R\$ 1,08	R\$ 540,00	40,74	R\$ 0,44
<p><b>Descrição:</b> SONDA RETAL 04 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bexombos, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzir 8 a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cmadme sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/alívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos. O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinil) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inátrigo, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usual de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Rato Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalada em P.G.C.</p>										
149	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,80	R\$ 400,00	R\$ 1,08	R\$ 540,00	44,44	R\$ 0,48
<p><b>Descrição:</b> SONDA RETAL 08 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bexombos, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzir 8 a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cmadme sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/alívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos. O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinil) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inátrigo, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usual de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Rato Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalada em P.G.C.</p>										
152	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,55	R\$ 550,00	R\$ 0,58	R\$ 580,00	5,17	R\$ 0,03
<p><b>Descrição:</b> SONDA URETRAL TAMANHO Nº 10 DISPOSITIVO PARA INTRODUÇÃO EM ORGÃOS COPORAIS PARA DRENAGEM DE FLUIDOS (SICHÇÕES OU EXCREÇÕES) OU DE ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DIVERSAS (HIDRATAÇÃO, CONTRASTES, MEDICAMENTOS) MODELO URETRAL PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA, CARACTERÍSTICAS GERAIS: COMPOSIÇÃO BÁSICA, TODAS AS SONDAS DESCARTÁVEIS SÃO COMPOSTAS DE TUBO DE PVC, SILICONEZADO, ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FUNDAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA, REGISTRO NA ANVISA OU MS.</p>										
153	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,59	R\$ 590,00	R\$ 0,61	R\$ 610,00	3,27	R\$ 0,02
<p><b>Descrição:</b> Sonda uretral tamanho nº 12 Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (excreções ou exscreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos). Modelo Uretral para drenagem de urina uretra e bexiga. Características gerais: Composição básica, todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC siliconezado, atóxico flexível com modelo de função específica e conector com tampa. Embalagem individual plástica esterilizado por radiação gama. Registro Anvisa ou MS.</p>										
165	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 5,34	R\$ 534,00	71,91	R\$ 3,84
<p><b>Descrição:</b> Tubo Endotracheal com Balão nº 2,0</p>										
168	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 3,70	R\$ 370,00	59,45	R\$ 2,20
<p><b>Descrição:</b> Tubo Endotracheal com Balão nº 3,0</p>										
							Subtotal Adjudicado R\$ 207.417,00	Subtotal Orçado R\$ 459.657,70	54,8757 %	R\$ 252.240,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

# DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
167	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 4,35	R\$ 435,00	65,51	R\$ 2,85
<b>Descrição:</b> Tubo Endotraqueal com Balão nº 3.5										
168	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 6,93	R\$ 693,00	78,35	R\$ 5,43
<b>Descrição:</b> Tubo Endotraqueal com Balão nº 5.0										
169	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 3,07	R\$ 307,00	51,14	R\$ 1,57
<b>Descrição:</b> Tubo Endotraqueal com Balão nº 6.0										
170	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 5,57	R\$ 557,00	73,07	R\$ 4,07
<b>Descrição:</b> Tubo Endotraqueal com Balão nº 6.5										
171	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 5,26	R\$ 526,00	71,48	R\$ 3,76
<b>Descrição:</b> Tubo Endotraqueal com Balão nº 7.0										
172	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 5,11	R\$ 511,00	70,84	R\$ 3,61
<b>Descrição:</b> Tubo Endotraqueal com Balão nº 7.5										
173	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 5,37	R\$ 537,00	72,06	R\$ 3,87
<b>Descrição:</b> Tubo Endotraqueal com Balão nº 8.0										
174	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 4,03	R\$ 403,00	62,77	R\$ 2,93
<b>Descrição:</b> Tubo Endotraqueal com Balão nº 8,5										
					Subtotal Adjudicado R\$ 207.417,00		Subtotal Orçado R\$ 459.657,70	54,8757 %		R\$ 252.240,70

Fornecedor : MG FLEX LTDA. - 43.121.365/0001-87

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	1.000,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 58,08	R\$ 58.080,00	R\$ 78,80	R\$ 78.800,00	26,07	R\$ 20,72
<b>Descrição:</b> ÁLCOOL COMUM 70,0º - HIDRATADO INPH-NBR-599. EMBALAGEM DE 1.000ML										
27	6,00	PCT	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,84	R\$ 5,04	R\$ 44,90	R\$ 269,04	98,13	R\$ 44,15
<b>Descrição:</b> Clamp Umbilical destinado para prender o cordão umbilical de recém-nascido, logo após o parto. CARACTERÍSTICAS - Fabricante: Willex.- Modelo: Umbilical-Material: Plástico resistente - Cor: Branco- Tamanho: Único - PACOTE COM 100										
30	2.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,78	R\$ 3.560,00	R\$ 3,31	R\$ 6.620,00	46,22	R\$ 1,93
					Subtotal Adjudicado R\$ 130.266,85		Subtotal Orçado R\$ 104.947,40	33,1784 %		R\$ 64.680,55

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Coletor de urina sistema fechado - Pneu ou Clamp no tubo extensor para vedação, e no tubo de saída para desarmar. Tubo extensor flexível com 120cm permite a passagem da secreção entre o paciente e a bolsa coletora. Alça de sustentação rígida dupla em U para fixação no leito. Câmara de Pneu flexível que evita o ascensão de bactérias para o paciente, e serve por ordem, auxiliando no desarmar de coágulos. Filtro de ar heterôtipo que permite a saída do ar da bolsa, dando maior aproximação à a letargia do volume da urina. Bolsa coletora em PVC flexível, com dupla face, sendo a anterior transparente e a posterior branca, melhorando a identificação, com capacidade para 2.000ml e escala graduada para volume maior a cada 100ml e para pequena volumes de 25 a 100ml. Garantia contra defeitos de fabricação.										
31	30,00	PCT	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 45,49	R\$ 1.364,70	R\$ 52,67	R\$ 1.580,10	13,83	R\$ 7,18
<b>Descrição:</b> Coletor estéril radiação ionizante, transparente, sem pé, tampa vermelha, 80 ml Fraasco com abertura larga, destinados ao armazenamento, preservação e transporte de amostras biológicas para o processamento e análise em laboratório de análise clínicas. Características: Fabricado em polipropileno transparente. Tampa fabricada em polietileno de alta densidade. Tampa vermelha. Sistema de vedação tipo rosca. Embalado individualmente. Sem pé. Graduado. Estéril por radiação ionizante (E-beam). Volume: 80 ml Diâmetro externo inferior 45,04 mm Diâmetro externo superior 50,93 mm Altura 57,13 mm Diâmetro da tampa 53,29. Registro ANVISA: 81628880008										
43	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 12,75	R\$ 2.550,00	R\$ 16,78	R\$ 3.352,00	23,92	R\$ 4,01
<b>Descrição:</b> ESTEIOSCÓPIO										
81	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 39,34	R\$ 15.736,00	R\$ 65,66	R\$ 26.264,00	40,08	R\$ 26,32
<b>Descrição:</b> Jéico 24 g, agulha siliconada, com bival inflado. Cápsula em fluorótileno-propileno, estéril, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fobias. visualização do refluxo sanguíneo. Apresentação: caixa com 50 unidades.										
82	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 39,32	R\$ 15.728,00	R\$ 55,66	R\$ 22.264,00	29,35	R\$ 16,34
<b>Descrição:</b> Jéico calibre nº 16 , agulha siliconada, com bival inflado. Cápsula em fluorótileno-propileno, estéril, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fobias. visualização do refluxo sanguíneo. Apresentação: caixa com 50 unidades.										
83	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 38,38	R\$ 15.344,00	R\$ 66,00	R\$ 26.400,00	41,87	R\$ 27,64
<b>Descrição:</b> Jéico calibre nº 20 , agulha siliconada, com bival inflado. Cápsula em fluorótileno-propileno, estéril, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fobias. visualização do refluxo sanguíneo. Apresentação: caixa com 50 unidades.										
102	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,60	R\$ 460,00	R\$ 11,84	R\$ 1.184,00	61,14	R\$ 7,24
<b>Descrição:</b> Máscara de Oxigênio Adulto para Nebulização. Máscara destinada para pacientes que necessitam de nebulização contínua. Anestulização ajuda na higiene bronquial através da restauração e manutenção da continuidade da cobertura mucosa. Mitigando as secreções secas e resacas, além de umidificar o oxigênio inspirado possibilitando a administração de medicamentos. Modelo Adulto - Com Tubo - Com Fraasco - Não estéril - Composição: Máscara empac (contido de polietileno) resistente embo loto.										
103	50,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,60	R\$ 230,00	R\$ 10,22	R\$ 511,00	54,99	R\$ 5,62
<b>Descrição:</b> Máscara de Oxigênio Infantil para Nebulização. Máscara destinada para pacientes que necessitam de nebulização contínua. Anestulização ajuda na higiene bronquial através da restauração e manutenção da continuidade da cobertura mucosa. Mitigando as secreções secas e resacas, além de umidificar o oxigênio inspirado possibilitando a administração de medicamentos. Modelo Adulto - Com Tubo - Com Fraasco - Não estéril - Composição: Máscara empac (contido de polietileno) resistente embo loto.										
106	30,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 202,47	R\$ 6.074,10	R\$ 428,62	R\$ 12.858,60	52,76	R\$ 226,15
<b>Descrição:</b> Otofótopo de Fibra Óptica Clivado Macio/Transmissão de luz por fibra óptica. Equipamento utilizado em exames do ouvido externo e para exames gerais não invasivos, promovendo as avaliações facilitando a visualização. Características: Cabeça em ABS resistente a impactos. Conexão para placa de insulação permitindo otopscopia pneumática. Lente esférica com aumento de 3x para imagens nitidas, sem distorção. Espéculos de ouro/estrelado ou decarátivos (amarelos 2,5mm x4,0mm com superfície lisa, conforto para o paciente). Cabo de metal tipo AA, com revestimento em PVC e clipe de bolsa. Transmissão de luz por fibra óptica. Lâmpada/Kenon Halógena de 2.5v. Acompanha: 7 espéculos nebulizados 2,5 mm. 7 espéculos nebulizados 4,0 mm. Cabo Póckel com clipe de bolso. Estejo macio espuma para acondicionamento. Registro Inscrição daBacia.										
150	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,54	R\$ 540,00	R\$ 0,72	R\$ 720,00	25,00	R\$ 0,18
					Subtotal Adjudicado R\$ 130.266,85		Subtotal Orçado R\$ 104.947,40	33,1784 %		R\$ 64.680,55


**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS**  
**PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000**  
**TELEFONE: 37-3286-1133**  
**CNPJ: 18.308.734/0001-06**  
**PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE**  
**VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO**

## DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Sonda uretral tamanho nº 08 dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos) modelo uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, características gerais: composição básica, todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC, silicônico, atóxico flexível com modelo de furacão específica e conector com Tampa. Embalagem individual plástica, esterilizado por radiação gama. Registro na Anvisa ou MS.										
151	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,58	R\$ 580,00	R\$ 0,95	R\$ 950,00	38,94	R\$ 0,37
<b>Descrição:</b> Sonda uretral tamanho nº 08 dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos) modelo uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, características gerais: composição básica, todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC, silicônico, atóxico flexível com modelo de furacão específica e conector com Tampa. Embalagem individual plástica, esterilizado por radiação gama. Registro na Anvisa ou MS.										
154	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,59	R\$ 590,00	R\$ 0,84	R\$ 840,00	7,81	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Sonda uretral tamanho nº 14 dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos) modelo uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, características gerais: composição básica, todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC, silicônico, atóxico flexível com modelo de furacão específica e conector com Tampa. Embalagem individual plástica, esterilizado por radiação gama. Registro na Anvisa ou MS.										
155	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,62	R\$ 620,00	R\$ 0,92	R\$ 920,00	32,80	R\$ 0,30
<b>Descrição:</b> Sonda uretral tamanho nº 18 dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos) modelo uretral para drenagem de urina na uretra e bexiga, características gerais: composição básica, todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC, silicônico, atóxico flexível com modelo de furacão específica e conector com Tampa. Embalagem individual plástica, esterilizado por radiação gama. Registro na Anvisa ou MS.										
175	300,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 11,18	R\$ 3.354,00	R\$ 12,32	R\$ 3.696,00	9,25	R\$ 1,14
<b>Descrição:</b> Umidificador para oxigênio, Tampa denyton injetada, Ineaco plástico, com válvula mínimo e máximo, porca (conforme norma ABNT), adaptação val empacotar válvula reguladora ou fluxômetro de oxigênio, embalado individualmente em saco plástico.										
178	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 4,89	R\$ 4.890,00	R\$ 5,41	R\$ 5.410,00	13,30	R\$ 0,72
<b>Descrição:</b> MISTURADORES DESCARTÁVEIS ESTÉREIS, PARA MEDIÇÃO DA PROFUNDIDADE DO ÚTERO (MARCA KOLPLAST) OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR)										
185	5,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 32,29	R\$ 161,45	R\$ 79,12	R\$ 395,60	50,18	R\$ 48,83
<b>Descrição:</b> Conjunto de Tala Amada em EVAO Conjunto de Tala é muito utilizado em resgate e remoção de pessoas acidentadas, ela serve como um imobilizador temporário para levar a vítima até um hospital mais próximo. Pode ser usada com fita crepe, bandagem ou gaze para a imobilização completa, não requer água quente ou vapor para sua aplicação e pode ser lavada e reutilizada. O Conjunto de Tala é muito utilizado em Hospitais, Ambulâncias e Corpo de Bombeiros/Características da Conjunto de Tala Amada em EVA: Confeccionada em EVA (4mm) Colorida para identificar o seu tamanho, nas cores padrão para resgate. É usada para imobilização provisória no resgate e transporte de acidentados. 1 Tala PP (30 x 8 cm) Roxa 1 Tala P (53 x 8 cm) Azul 1 Tala M (83 x 9 cm) Laranja 1 Tala G (88,5 x 10 cm) Verde 1 Tala GG (102x11,5cm) Amarela 1 Tala EG (120x11,5cm) Amarela										
197	10,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 15,29	R\$ 152,90	R\$ 24,10	R\$ 241,00	36,55	R\$ 8,81
<b>Descrição:</b> COLAR CERVICAL PEÇA ÚNICA INJETADA EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE. O POLIESTIRENO DELE É TODO DE UMA COR E ASSIM CADA TAMANHO TEM A SUA COR, FACILITANDO NA HORA DO SOCORRO LOCALIZAR FACILMENTE O TAMANHO NECESSÁRIO. REVESTIDO COM EVA, RESISTENTE A FRATURA SEM PINO PRETO, INTERIORE FACILITANDO A HIGIENIZAÇÃO E NÃO QUEBRA FACILMENTE POR SER INJETADO. CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO EM PEÇA ÚNICA, COM 2 MM, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA E APOIO. É REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, FECHADO COM VELCRO DE 50 MM. PADRÃO DE CORES UNIVERSAL, PARA IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO. NA PARTE POSTERIOR (NUCA), POSSUI ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. NA PARTE DA FRENTE, POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUEIA. TAMANHOS: M										
198	10,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 14,80	R\$ 148,00	R\$ 24,10	R\$ 241,00	38,21	R\$ 0,21
Subtotal Adjudicado R\$ 130.266,85      Subtotal Orçado: R\$ 33.1784      R\$ 104.947,40      %      64.880,55										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> COLAR CERVICAL PEÇA ÚNICA INJETADA EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE. O POLIESTIRENO DELE É TODO DE UMA COR E ASSIM CADA TAMANHO TEM A SUA COR, FACILITANDO NA HORA DO SOCORRO LOCALIZAR FACILMENTE O TAMANHO NECESSÁRIO. REVESTIDO COM EVA, RESISTENTE A FRATURA SEM PINO PRETO, INTERIORE FACILITANDO A HIGIENIZAÇÃO E NÃO QUEBRA FACILMENTE POR SER INJETADO. CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO EM PEÇA ÚNICA, COM 2 MM, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA E APOIO. É REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, FECHADO COM VELCRO DE 50 MM. PADRÃO DE CORES UNIVERSAL, PARA IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO. NA PARTE POSTERIOR (NUCA), POSSUI ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. NA PARTE DA FRENTE, POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUEIA. TAMANHOS: P.										
199	20,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 14,80	R\$ 297,80	R\$ 24,10	R\$ 483,80	38,44	R\$ 9,30
<b>Descrição:</b> COLAR CERVICAL DE RESGATE TAMANHO PP: Colar Cervical. Confeccionado Em Placa de Polietileno de Alta Densidade Com Revestimento Em Espuma de Poliouretano. Deverá Possuir Suporte Apoio/Manutenção Alta e Região Pre-auricular. Com Abertura Frontal Triaxial, para Permissão de Pulso Carotídeo. Com Abertura Traseira Posterior para Permissão de Verificação. Fechamento por Fitas de Fivela de Nylon de Cor Preto e Amarelo. Valor Com Largura de Com Largura de 50 Mm. Na Cor Branco. e Com Comprimento Mínimo de Comprimento 220 Mm. Com Perímetro Da Circunferência de 100 Mm. Com Altura Anterior de 140 Mm. Com Altura Posterior de 145 Mm. Com Finalidade de Promover/Manutenção Da Região Cervical Imobilizada Forma Anatómica e Confortável. Com Manual Em Português. Deverá Possuir Registro No Ministério Da Saúde. Validade mínima 1 ano. Embalagem deverá conter N° lot, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.										
202	4,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 499,00	R\$ 1.996,00	R\$ 786,50	R\$ 3.146,36	36,43	R\$ 286,60
<b>Descrição:</b> Avental em chumbo panorâmico infantil Medidas: 0,60x0,50 m Proteção nas costas (coluna) Uso para paciente adulto Fabricação em nylon emborrachado Acabamento em debum Proteção interna com boracha plumbífera flexível - certificado ISO 9001:2000 Proteção interna de 0,25MM Pb Cores: azul marinho - cinza - verde										
Subtotal Adjudicado R\$ 130.266,85      Subtotal Orçado: R\$ 33.1784      R\$ 104.947,40      %      64.880,55										

Fornecedor : SIRIO PHARMA LTDA - 31.495.759/0001-16

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	1.000,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 56,00	R\$ 56.000,00	R\$ 82,08	R\$ 82.080,00	31,66	R\$ 25,90
<b>Descrição:</b> ALCOOL GEL 70% 1 LITRO										
38	500,00	FRS	SERVICO	SERVICO	R\$ 9,40	R\$ 4.700,00	R\$ 9,47	R\$ 4.735,00	0,73	R\$ 0,07
<b>Descrição:</b> Enema de glicerina 12% 500 ml sanabol fosfato de sódio monobásico. Enema de glicerina é indicado como laxativo para esvaziamento do colon no pré e pós-operatório, na preparação do paciente para exames proctológicos e radiológicos, no pré e pós-parto.										
177	1.000,00	UN			R\$ 0,97	R\$ 970,00	R\$ 23,08	R\$ 23.080,00	95,79	R\$ 22,00
<b>Descrição:</b> Teste de Gravidez - teste beta hcg através de um imunoensaio cromatográfico rápido, para a detecção qualitativa da gonadotrofina coriônica humana (hCG) em amostras, como soro ou urina, para a detecção precoce da gravidez. O teste tem de utilizar combinação de anticorpos monoclonais e policlonais, para seletivamente identificar as subunidades beta e alfa do hCG nas amostras, com alto grau de sensibilidade. Em menos de 5 minutos os níveis de hCG superiores a 25 mIU/mL devem ser detectados e o resultado positivo por altos níveis de hCG deve ser visto facilmente através do aparecimento de duas linhas coloridas na após 1 - 2 minutos.										
Subtotal Adjudicado R\$ 61.760,00      Subtotal Orçado: R\$ 43.7908      R\$ 109.875,00      %      48.115,00										



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Fornecedor : COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - 67.729.178/0002-20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00	R\$ 18,82	R\$ 3.384,00	53,03	R\$ 8,92
<b>Descrição:</b> PLACA DE ALGINATO DE CÁLCIO 10 X 10										
33	200.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,05	R\$ 10.000,00	R\$ 0,31	R\$ 62.000,00	83,87	R\$ 0,28
<b>Descrição:</b> COMPRESSAS DE GAZES HIPOFILA ESTERIL 100% ALGODÃO, 8 CAMADAS E 5 DOBRAS 7,5 X 7,5										
73	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 12,80	R\$ 2.560,00	R\$ 20,13	R\$ 4.026,00	38,41	R\$ 7,33
<b>Descrição:</b> HIDROGEL 85g										
					Subtotal Adjudicado R\$ 14.140,00			Subtotal Orçado R\$ 69.390,00	79,8224 %	R\$ 55.250,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Oxímetro de mesa. Medição de SpO2.Frequência de pulso. Tela de ondulaçãoisométrica. Compatível com software depósito de dados. Indicador de Perifoneio. Total.CO. Alarme audívelvisual. Tabelas de tendência Grande capacidade de armazenamento.Tecnologia para melhor performance.Desenvolvido com tecnologia de ponta aparâmetros otimizados, é um oxímetro de pulsoaportátil capaz de realizar uma medição sensível confiável dos níveis de oxigenação no sangueem qualquer condição de uso. Sensor óptico de alta precisão. Design para melhorobservação de sinal. Data Memory. Carregue em qualquer lugar em menos tempo e com maiorprecisão. Suporte para bateria de pelo. Adaptável qualquer situação de uso. Usabilidade: ODesign amigável facilita o manuseio doequipamento. Alta proteção. Possui capacidadesque possuem alta resistência aquecidas e outras situações cotidianas (Grau de proteção IPX2). Gestão de Dados. Acompatibilidade com o software Patient Carepermite a gestão dos dados obtidos do paciente evinciação pelo PC. Modo de operação Contínuo. Características: Display LCD comback light Medição e apresentação simultâneado valor de SpO2, forma de ondulaçãoisométrica, frequência de pulso eintensidade do sinal de frequência de pulso. Multigê. Seleção de tipo de paciente: ADU -Adulto ou Pediátrico. Desligamento automático para economia de energia após 10 minutosociosos. Possuir gráfico e tabela de tendência deSpO2 e PP. Capacidade de armazenamento deaté 100 pacientes e 300h de dados. Alarmevisual e sonoro com ajuste de tom e ajuste deintensidade e mistro para todos parâmetros.Classificação de alarmes: Nível alto. Nível Médio Ajuste do volume de tom de pulso: 3 níveis.Sensibilidade: Baixa, Média, Alta. Possibilitadeforça alimentação com 4 pilhas AA com tempoaté de operação 48h. Alimentação bateria NiMH com autonomia de até 38 hs. Picoaportatado: 185g.Modos de operação: Forma densita. Numérico. Indicações. Sensorconectado e solto. Status da bateria. Sinalfraco. Estbe a amplitude de pulso (índice deperifoneio). Memória insuficiente. Alarmedesligado. Armazenamento de dados.Identificação do paciente. Tipo de paciente SpO2. Faixa de Medida: 0 a 100%. Faixa devariação: 0 a 100%. Resposta: 1%. Exatidão supostada: 70 a 100%. ±2% (Adulto e Pediátrico). -Tempo de resposta: 1 segundo.Frequência del'ubo (PP) Faixa de Medida: 25 a 300 bpm. Faixa de alarme: 0 a 300 bpm. Resposta: 10pm. Exatidão do precido: ±2 bpm. Tempo decorrelação: 1 segundo.Accordões:1 Sensorreutilizável SpO2 tipo clip Adulto. 1 Bateria para transporte. 1 Manual do usuário português.Registro Anvisa.										
183	20,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 700,00	R\$ 14.000,00	R\$ 193,33	R\$ 15.888,00	11,76	R\$ 93,33
<b>Descrição:</b> Detector fetal - aparelho eletrônico digital de mesa-C/Clagem 8.000 a 60.000 aproximadamente. - Freqüência de aproximadamente 2mtz ± 10%. - Faixa de medição de FCF: 80 a 210bpm. - Filtro minimizador de interferências. - Alta sensibilidade para ausculta coletiva. - Display numérico digital. - Carregador de bateria. - Alimentação realizada através da rede elétrica em 110 ou 220 v - Regulagem de tonalidade de grave e agudo. - Bateria ligável/estável com regulagem de intensidade do volume. - Gabinete em PSAl polímero de auto impacto, auto brilho e anti-estático, fácil higienização. - Alojamento para transdutor na lateral do gabinete. - Saída para fone de ouvido. Marca Sonar, equivalente ou similar.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 43.380,00			Subtotal Orçado R\$ 56.480,00	23,2030 %	R\$ 13.100,00

Fornecedor : CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - 07.626.776/0001-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
17	2,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.580,00	R\$ 9.160,00	R\$ 4.585,00	R\$ 9.170,00	0,10	R\$ 5,00
<b>Descrição:</b> Eletrocardiografo equipamento de 12 canais que verifica e grava o eletrocardiograma do paciente. Fornece aos usuários o registro de ECG's do paciente, os parâmetros de medida para diagnóstico e auto-análise. A informação do paciente e a identificação do usuário são impressas com o ECG no relatório de análise e é eficaz para o controle do hospital. Para uma operação conveniente, os ECG's podem ser verificados e gravados pressionando a tecla de alfabeto. Então, o ECG é impresso em um relatório tamanho A4 após aplicar fitas, calcular os parâmetros de medida e auto-análise. Além da alimentação AC, o equipamento pode ser operado continuamente com uma bateria recarregável interna. Isto possibilita seu uso em ambulâncias, visitas à pacientes ou durante o transporte do paciente.Dados léxicos:- Impressão em formato A4 permite fácil visualização.- Função cópia permite várias impressões de um único paciente.- Bateria recarregável - Função grade permite o uso de papel fax.- Fácil operação, com apenas uma tecla (modo de impressão e modo monitor) - Atualização de dados do paciente em 12 canais simultâneos.- Custo-benefício e confiabilidade num ECG de 12 canais - Interpretação do ECG baseado no avançado código Minnesota.- Impressão em 1, 3, 6 e 12 canais no formato A4 - Impressora létrica de alta resolução.- Economia de impressão, permite o uso de bobina de fax.- Interface para modem (transmissão e recepção do ECG por fax).- Software permite visualizar / imprimir em papel comum / e-mail.- Alimentação: bateria recarregável e rede elétrica automática 110V e 220V.Conteúdo da embalagem:- 01 Eletrocardiografo.- 01 Cabo de força com 3 pinos (alimentação).- 01 Cabo paciente de 10 vias.- 08 eletrodos precordiais - 04 eletrodos de membros tipo clip.- 01 bobina de papel termossensível.- 01 Tubo de gel condutor.- 01 Manual de operação em Português.- 01 Software para computador (CD).										
107	10,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.020,00	R\$ 20.200,00	R\$ 3.142,40	R\$ 31.424,00	35,71	R\$ 1.122,40
					Subtotal Adjudicado R\$ 43.380,00			Subtotal Orçado R\$ 56.480,00	23,2030 %	R\$ 13.100,00

Fornecedor : ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - 27.455.068/0001-11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	70.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,57	R\$ 39.900,00	R\$ 0,70	R\$ 49.000,00	18,57	R\$ 0,13
<b>Descrição:</b> Alcatraz de Ceprom 12 CM X 1,25MRE/PO/BO 3,0M ESTICADOConfeccionadas em tecido 100% algodão cru, fio de alta torção, que confere altaelasticidade, com densidade de 13fios/cm2, possuindo bastantelasticidade no sentido longitudinal.Podem ser utilizadas várias vezes semperder suas propriedades elásticas,desde que lavadas em água morna esabão. Possuem fio amarelo emdiferenciação da Alcatraz de Ceprom.Podem ser utilizadas nas terapêuticaspreventiva, em aplicações ortopédicascomo imobilizações e enfaixamentos, realização de curativos e na prevenção decontusões em atividades esportivas.Embalada individualmente.										
55	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,55	R\$ 1.710,00	R\$ 8,98	R\$ 1.796,00	4,78	R\$ 0,43
<b>Descrição:</b> Filtro bacteriológico para ventilador eletrônico										
75	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 51,50	R\$ 10.300,00	R\$ 51,71	R\$ 10.342,00	0,40	R\$ 0,21
<b>Descrição:</b> MICROFIBRA COM PNAIA										
76	200,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,38	R\$ 5.072,00	R\$ 25,89	R\$ 5.138,00	1,28	R\$ 0,33
					Subtotal Adjudicado R\$ 56.982,00			Subtotal Orçado R\$ 66.276,00	14,0231 %	R\$ 9.294,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO



# DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p><b>Descrição:</b> Indicador biológico para autoclave, utilizado para monitoramento de ciclos de esterilização a vapor. Contém um população o Bacillus Staeothermophilus. A população está incubada em uma tira de papel, presente dentro do frasco termoplástico que servirá como ambiente de cultura. Caixa com 10 unidades.</p>										
					Subtotal Adjudicado R\$ 56.982,00			Subtotal Orçado: R\$ 66.276,00	14,0231 %	R\$ 9.294,00

Fornecedor : CWBCARE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - 37-778.759/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	70.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,43	R\$ 30.100,00	R\$ 0,68	R\$ 47.800,00	36,76	R\$ 0,25

**Descrição:** Ataduras de Crepom 6 CM X 1,25M REPOUSO 3,0M ESTICADO confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fios/cm<sup>2</sup>, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Possui um fio amarelo em diferenciação da Atadura de Crepom. Podem ser utilizadas na terapia compressiva, em aplicações ortopédicas como imobilizações e enfaixamentos, na fixação de curativos e na prevenção de contusões em atividades esportivas. Embalada individualmente.

20	70.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,43	R\$ 30.100,00	R\$ 0,90	R\$ 63.000,00	52,22	R\$ 0,47
----	-----------	----	---------	---------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

**Descrição:** Ataduras de Crepom 6 CM X 1,25M REPOUSO 3,0M esticado confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fios/cm<sup>2</sup>, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Possui um fio amarelo em diferenciação da Atadura de Crepom. Podem ser utilizadas na terapia compressiva, em aplicações ortopédicas como imobilizações e enfaixamentos, na fixação de curativos e na prevenção de contusões em atividades esportivas. Embalada individualmente. Caixa com 100 unidades.

22	200,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 20,04	R\$ 4.008,00	R\$ 25,02	R\$ 5.184,00	22,68	R\$ 5,88
----	--------	----	---------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	-------	----------

**Descrição:** Bota de Ulna 10,2cm X 9,14cm.

29	5.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 4,79	R\$ 23.950,00	R\$ 6,37	R\$ 31.850,00	24,80	R\$ 1,58
----	----------	----	---------	---------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

**Descrição:** Coletor de materiais perfuro-cortante papélio 13l. Coletor é fabricado dentro das normas atuais da NBR 13853, garantindo a total proteção contra perfurações e vazamentos de fluidos contaminados. De fácil montagem, possui bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa. Acompanha com saco plástico de dupla função: para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor. O saco plástico junto com o fundo rígido, a tampa e a bandeja, formam um espesso conjunto de revestimento interno, evitando perfurações e vazamentos. A trava e a contra-trava de segurança garantem que, após o fechamento do coletor, a tampa não se abra durante o transporte. Por todos estes aspectos o coletor é o mais seguro e resistente coletor de materiais perfurocortantes. Desenvolvido para desprezar todo material que corta ou perfura, como agulhas, lancetas, vidros em geral, lâminas de bisturi, ampolas, cateter, etc. Alça dupla para transporte. Contra-trava de segurança. Produzido de acordo com NBR 13853.

42	200,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 53,01	R\$ 10.782,00	R\$ 71,51	R\$ 14.302,00	24,61	R\$ 17,80
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	-----------

**Descrição:** ESFINGOMANÔMETRO ANEROÍDE ADULTO

51	500,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 21,82	R\$ 10.910,00	R\$ 28,38	R\$ 14.190,00	23,11	R\$ 6,58
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

**Descrição:** Escalpe, tubo de pvc cristal flexível, asas leves, flexíveis, conector luar cônico rígido, nº 23, câmbio inox, silicone, atraumática, parede fina, estéril, descartável, bial infalocado, tampa protetora, bainha proteção, compon. Soldados, identif. Cor universal, caixa com 100 unidades.

					Subtotal Adjudicado R\$ 208.852,30			Subtotal Orçado: R\$ 304.960,50	31,5160 %	R\$ 96.117,20
--	--	--	--	--	------------------------------------	--	--	---------------------------------	-----------	---------------

52	500,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 21,86	R\$ 10.930,00	R\$ 27,38	R\$ 13.690,00	20,89	R\$ 5,72
<p><b>Descrição:</b> Escalpe, tubo de pvc cristal flexível, asas leves, flexíveis, conector luar cônico rígido, nº 25, câmbio inox, silicone, atraumática, parede fina, estéril, descartável, bial infalocado, tampa protetora, bainha proteção, compon. Soldados, identif. Cor universal, caixa com 100 unidades.</p>										
53	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 8,62	R\$ 8.620,00	R\$ 8,69	R\$ 8.690,00	8,80	R\$ 0,07
<p><b>Descrição:</b> O Expandrupo Impermeável composto de tecido 100% algodão com reveste acrílica impermeabilizante. Nele é aplicada massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, é indicado para diversas usos, como a fixação de curativos, aladuras, sondas, drenos, cateteres, entre outros. Na cor branca 10 CM X 4,5M, com capa.</p>										
68	5.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,92	R\$ 4.600,00	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00	8,00	R\$ 0,08
<p><b>Descrição:</b> Frasco para dieta enteral graduado em 300 ml</p>										
79	150,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 39,24	R\$ 5.886,00	R\$ 77,07	R\$ 11.560,50	49,08	R\$ 37,83
<p><b>Descrição:</b> Jélico 14 g, agulha siliconada, com bial infalocado. Cálculo em fluoropolietileno, estéril, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fobias. visualização do refluxo sanguíneo. Apresentação: caixa com 50 unidades</p>										
80	150,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 39,23	R\$ 5.884,50	R\$ 54,39	R\$ 8.158,50	27,87	R\$ 15,16
<p><b>Descrição:</b> Jélico 18 g, agulha siliconada, com bial infalocado. Cálculo em fluoropolietileno, estéril, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fobias. visualização do refluxo sanguíneo. Apresentação: caixa com 50 unidades</p>										
108	100,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 61,99	R\$ 6.199,00	R\$ 76,94	R\$ 7.694,00	19,43	R\$ 14,95
<p><b>Descrição:</b> Osímetro de pulso portátil de mesa adulto Características técnicas: tela de fácil leitura com indicador de pulso, retro iluminação apical e desenho no visor em LCD para SpO2 e pulso; Portátil, leve e de fácil uso; Área de medição de oxigênio de 35% - 100%; Área de medição da frequência cardíaca de 30 - 250b/min; Memória programável de SpO2 e pulsação; Interruptor liga e desliga o indicador de pulsação; Interruptor liga e desliga os sensores; Ajuste de volume do som; Conexão USB; Memória interna; display e comunicação com PC; Utiliza quatro pilhas AA com opção bateria recarregável; Indicação da carga da bateria, data e hora; Mínimo 2 anos de garantia; Registro MS - ANVISA.</p>										
118	1.000,00	PCY	SERVICO	SERVICO	R\$ 20,83	R\$ 20.830,00	R\$ 23,79	R\$ 23.790,00	12,44	R\$ 2,96
<p><b>Descrição:</b> Saco de lino branco de 50L, lizo, com 100 unidades.</p>										
119	1.000,00	PCY	SERVICO	SERVICO	R\$ 15,99	R\$ 15.990,00	R\$ 21,88	R\$ 21.880,00	26,85	R\$ 5,87
<p><b>Descrição:</b> Saco de lino branco de 30L, lizo, com 100 unidades.</p>										
120	1.000,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00	R\$ 24,87	R\$ 24.870,00	31,09	R\$ 7,87
<p><b>Descrição:</b> Seringa de insulina descartável de 1 ml, com agulha 13 x 4,5, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, com graduação externa, mímeseada, bico simples, tipo luar, com localização central, êmbolo sem trava de segurança, pistão de borracha atóxica, siliconada. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em palé. Caixa com 100 unidades. Esterilização com validade de 5 (cinco) anos, constando os dados de identificação, procedência, lote e registro no Ministério da Saúde de forma clara e legível.</p>										
187	300,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 4,62	R\$ 1.386,00	R\$ 6,31	R\$ 1.893,00	26,78	R\$ 1,89
<p><b>Descrição:</b> ESFINGOMANÔMETRO MICROFONE 50MM X 10MM DAERGENCO</p>										
189	10,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 177,68	R\$ 1.776,80	R\$ 183,75	R\$ 1.837,50	3,30	R\$ 6,07
<p><b>Descrição:</b> Convide em aço inoxidável, acabamento polido brilhante, laterais reforçadas por chapas dobradas sem arestas, com alça formato anatômico tipo padlock para adulto, resistente a esterilização química e física, medindo aproximadamente: 40 x 30cm.</p>										
					Subtotal Adjudicado R\$ 208.852,30			Subtotal Orçado: R\$ 304.960,50	31,5160 %	R\$ 96.117,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS**  
**PRACA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000**  
**TELEFONE: 37-3286-1133**  
**CNPJ: 18.308.734/0001-06**  
**PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE**  
**VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO**



# DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

Fornecedor : DELTA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - 45.853.627/0001-23

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
28	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 49,90	R\$ 9.980,00	R\$ 89,27	R\$ 17.854,00	44,10	R\$ 39,37
					Subtotal Adjudicado R\$ 9.980,00		Subtotal Orçado R\$ 44,1021	R\$ 17.854,00	%	R\$ 7.874,00

Descrição: Cobertor adulto, tecido composição 100% poliéster. Peso do produto com embalagem 8 gramas. Dimensões aproximadas (L x C) 150 x 200 cm. Embalado individualmente, na cor verde.

Fornecedor : ALFALAGOS LTDA. - 05.194.502/0001-14

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
32	500,00	PC1	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 48,13	R\$ 24.065,00	R\$ 50,05	R\$ 25.025,00	3,83	R\$ 1,92
67	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,59	R\$ 2.590,00	R\$ 3,98	R\$ 3.980,00	34,59	R\$ 1,37

Descrição: A Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) 45 CM X 50 CM é confeccionada com flocos 100% algodão em tecido quadrado com fio redondado. A compressa resulta do enfiamento das quatro camadas do tecido que se compõem para evitar o deslocamento entre as mesmas. De fácil manuseio, oferece melhor condição de visibilidade no local da cirurgia, pois, em sua extremidade, possui um cadafuso duplo em forma de alça que deve ser deixada, por precaução, do lado externo da cavidade cirúrgica. Não solta fiapo, pois suas laterais possuem uma costura que permite maior segurança. Por sua alta capacidade de reter líquido, é utilizada em procedimentos cirúrgicos. Produto descartável.

Descrição: Frasco - tipo almofada, em polietileno (plástico), bico reto. Parte metálica, c/ protetor, Tampa em resina, opaca, 250 ml, cor marrom escuro.

72 70,00 FRS SERVIÇO SERVIÇO R\$ 1,98 R\$ 139,20 R\$ 30,55 R\$ 2.138,50 94,89 R\$ 28,99

Descrição: Gel para ultrassom especialmente recomendado para uso como meio de contato para transmissão ultra-sônica, em aparelhos de ultrassonografia, ecógrafos e dopplers. Devido sua composição química, seu rígido controle de qualidade (que inclui Análise Microbiológica da Água e Teste de Limite Microbiológico), e seu modo de preparo. Características bastante positivas: Não alisca o transdutor. - pH neutro. Torna o gel totalmente inofensivo à pele do paciente. Não tem cor, mantendo o transdutor sempre limpo e sem manchas. Devido à sua consistência, não escorre, facilitando o exame e economizando gel. Não tem cheiro desagradável que costuma impregnar a pele dos pacientes. Não é gorduroso o que o torna facilmente absorvível por guardanapos de papel, algodão ou qualquer outro tecido, favorecendo sua remoção após o exame. Frasco com 100 gramas.

91 1.000,00 CX SERVIÇO SERVIÇO R\$ 7,98 R\$ 7.980,00 R\$ 11,75 R\$ 11.750,00 32,08 R\$ 3,77

Descrição: Lençol descartável, papel, 0,70 m, 50 m, rolo, caixa com 10 rolos.

116 400,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R\$ 4,29 R\$ 1.716,00 R\$ 4,85 R\$ 1.940,00 11,54 R\$ 0,56

Descrição: Sulfadiazina de Prala 10 mg, bexiga com 30 g

122 1.000,00 CX SERVIÇO SERVIÇO R\$ 31,83 R\$ 31.830,00 R\$ 39,33 R\$ 39.330,00 19,57 R\$ 7,70

Subtotal Adjudicado R\$ 130.826,20 Subtotal Orçado R\$ 30.4341 R\$ 216.006,50 % 85.180,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
123	3.000,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,59	R\$ 31.770,00	R\$ 21,67	R\$ 65.010,00	51,13	R\$ 11,98
124	2.000,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 13,05	R\$ 26.100,00	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00	47,80	R\$ 11,95
170	400,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6,54	R\$ 2.616,00	R\$ 8,82	R\$ 3.528,00	25,85	R\$ 2,28
180	500,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00	R\$ 4,55	R\$ 2.275,00	12,30	R\$ 0,58
182	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,51	R\$ 255,00	R\$ 22,10	R\$ 11.050,00	97,69	R\$ 21,59
					Subtotal Adjudicado R\$ 130.826,20		Subtotal Orçado R\$ 30,4341	R\$ 216.006,50	%	R\$ 85.180,30

Fornecedor : COMERCIAL MADP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 10.985.691/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
40	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 28,33	R\$ 14.165,00	R\$ 28,33	R\$ 14.165,00	0,000	R\$ 0,00
					Subtotal Adjudicado R\$ 14.165,00		Subtotal Orçado R\$ 14.165,00		%	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

## DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Equipamento para utilização em Bomba Sanitonic										
					Subtotal Adjudicado R\$ 14.160,00			Subtotal Orçado R\$ 14.160,00	0,0000 %	R\$ 0,00

Fornecedor : VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 37.882.886/0001-54

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
50	500,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 20,13	R\$ 10.065,00	R\$ 22,50	R\$ 11.250,00	10,53	R\$ 2,37

Descrição: Escalpe, tubo de pvc cristal flexível, serra leve, fentria, conector laser cônico rígido, nº 21, cápsula inox, silicone, ultramínica, parede fina, esferi, desmontável, bial facelado, lâmpada protetora, bainha proteção, compon. Soldados, identif. Cor universal, caixa com 100 unidades.

58	400,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 28,00	R\$ 11.200,00	R\$ 32,71	R\$ 13.084,00	14,39	R\$ 4,71
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Fio de sutura 2.0 de nylon monofilamento preto Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 círculo cortante, esferi, caixa com 24 unidades.

60	400,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 29,00	R\$ 11.600,00	R\$ 31,99	R\$ 12.796,00	9,34	R\$ 2,99
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	------	----------

Descrição: Fio de sutura 6.0 de nylon monofilamento preto Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 círculo cortante, esferi, caixa com 24 unidades.

64	400,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 39,72	R\$ 15.888,00	R\$ 61,33	R\$ 24.532,00	35,23	R\$ 21,61
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	-----------

Descrição: JELCO CALIBRE N°22, agulha siliconada, com bial facelado. Cápsula em fluoretileno propileno, esferi, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fobias. Visualização do refluxo sanguíneo. Caixa com 50 unidades.

Subtotal Adjudicado R\$ 48.753,00 Subtotal Orçado R\$ 61.882,00 Econ. % 20,9350 R\$ 12.909,00

Fornecedor : BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA - 18.269.125/0001-87

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
83	2.000,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 17,36	R\$ 34.720,00	R\$ 17,36	R\$ 34.720,00	0,00	R\$ 0,00

Descrição: FITA GLUCEMIA.

Subtotal Adjudicado R\$ 34.720,00 Subtotal Orçado R\$ 34.720,00 Econ. % 0,0000 R\$ 0,00

Fornecedor : N N L ACESSORIOS DE MODA LTDA - 00.498.393/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
89	200,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00	R\$ 11,94	R\$ 2.388,00	7,87	R\$ 0,94

Descrição: Frontais em tecido parcial na cor verde claro 100% algodão c/ 0,80 x 0,70 linha profissional.

Subtotal Adjudicado R\$ 2.200,00 Subtotal Orçado R\$ 2.388,00 Econ. % 7,8728 R\$ 188,00

Fornecedor : COMERCIAL SOARES &amp; MOTA LTDA - 08.648.188/0001-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
111	100,00	PCI	SERVICO	SERVICO	R\$ 19,12	R\$ 1.912,00	R\$ 159,50	R\$ 15.950,00	88,01	R\$ 140,38

Descrição: Papel p/ ECG dental quadrado pacote com 100 folhas

203	4,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 209,85	R\$ 839,40	R\$ 224,90	R\$ 899,60	6,78	R\$ 15,25
-----	------	----	---------	---------	------------	------------	------------	------------	------	-----------

Descrição: Protetor de lindeira adulto: Confeccionado em borracha plumbífero de excelente qualidade, tecido especial lavável e veico

Subtotal Adjudicado R\$ 2.750,80 Subtotal Orçado R\$ 16.849,60 Econ. % 83,6755 R\$ 14.099,00

Fornecedor : FRESINIUS KABI BRASIL LTDA - 49.324.221/0016-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
156	50.000,00	CX			R\$ 3,40	R\$ 170.000,00	R\$ 3,61	R\$ 180.500,00	5,81	R\$ 6,21

Descrição: Soro fisiológico, frasco sistema fechado com 100 ml de solução para aplicação endovenosa, esferi, apirrogênico, contendo cloreto de sódio 0,9 g e água para injeção c.a.p. frasco de fácil abertura, embalado em plástico individualmente, rotulo contendo registro do responsável técnico, nº do lote, fabricação, validade e registro no ms. Caixa com 80 frascos. O prazo de validade mínima deverá ser de 12 (doze) meses, a partir da data da entrega.

157	16.000,00	FNS			R\$ 4,20	R\$ 67.200,00	R\$ 4,25	R\$ 68.000,00	1,17	R\$ 0,05
-----	-----------	-----	--	--	----------	---------------	----------	---------------	------	----------

Descrição: Soro fisiológico, frasco sistema fechado com 250 ml de solução para aplicação endovenosa, esferi, apirrogênico, contendo cloreto de sódio 0,9 g e água para injeção c.a.p. frasco de fácil abertura, embalado em plástico individualmente, rotulo contendo registro do responsável técnico, nº do lote, fabricação, validade e registro no ms. Caixa com 20 frascos. O prazo de validade mínima deverá ser de 12 (doze) meses, a partir da data da entrega. Caixa com 20 frascos.

158	50.000,00	FNS			R\$ 5,02	R\$ 251.000,00	R\$ 6,51	R\$ 325.500,00	22,88	R\$ 1,49
-----	-----------	-----	--	--	----------	----------------	----------	----------------	-------	----------

Subtotal Adjudicado R\$ 531.200,00 Subtotal Orçado R\$ 617.800,00 Econ. % 14,0174 R\$ 86.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

## DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p><b>Descrição:</b> Soro fisiológico, frasco sistema fechado com 500 ml de solução para aplicação endovenosa, esteril, apirogênico, contendo cloreto de sódio 0,9 g e água para injeção q.s.p, frasco de fácil abertura, embalado em plástico individualmente, rotulo contendo registro do responsável técnico, nº do lote, fabricação, validade e registro no ms. Caixa com 20 frascos. O prazo de validade mínima deverá ser de 12 (doze) meses, a partir da data de entrega. Caixa com 20 frascos.</p>										
150	10.000,00	FRS			R\$ 4,30	R\$ 43.000,00	R\$ 4,38	R\$ 43.800,00	1,82	R\$ 0,08
<p><b>Descrição:</b> Soro glicosado 5% frasco sistema fechado com 250 ml de solução para aplicação endovenosa, esteril, apirogênico, solução isotônica em relação ao sangue, que contém 5% em massa, de glicose em água destilada, ou seja, cada 100 ml de soro glicosado contém 5 gramas de glicose. Frasco de fácil abertura, embalado em plástico individualmente, rotulo contendo registro do responsável técnico, nº do lote, fabricação, validade e registro no MS. Caixa com 20 frascos. O prazo de validade mínima deverá ser de 12 (doze) meses, a partir da data de entrega. Caixa com 20 frascos.</p>										
					Subtotal Adjudicado R\$ 531.200,00	Subtotal Orçado R\$ 617.800,00		14,0174 %	R\$ 88.600,00	

Fornecedor : M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 31.499.939/0001-76

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p><b>Descrição:</b> Balança Infantil Digital 15 kg com Concha/trijetada - Capacidade: 15 kg com divisões de 5g. Concha analítica em polipropileno com medida 540 x 200 mm injetada em material anti-germes. Display LED com 8 dígitos de 14,2mm de altura e 8,1 mm de largura. Estruturaisistema em aço carbono acabamento cromado. Péis reguláveis em borracha sintética. Fonte externa 90 a 240 VAC chaveamento automático. Função TARA até capacidade máxima da balança. Homologado pelo INMETRO e aferidas pelo IPEM. Garantia: 1 ano. Peso: 7,3 kg. Medidas: 80x 30x 40</p>										
					Subtotal Adjudicado R\$ 5.930,00	Subtotal Orçado R\$ 5.933,30		0,0558 %	R\$ 3,30	

Fornecedor : QUICKBUM E COMMERCE LTDA - 30.323.616/0001-64

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p><b>Descrição:</b> Avental em chumbo panorâmico adulto Medidas: 0,75x0,60 m Proteção nas costas (coluna) Uso para paciente adulto Fabricação em nylon emborrachado Acabamento em debbum Proteção interna com borracha plumbífera flexível - certificado ISO 9001:2000 Proteção interna de 0,25MM Pb Cores: azul marinho - circo - verde</p>										
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.996,00	Subtotal Orçado R\$ 2.998,00		0,0867 %	R\$ 2,00	

Fornecedor : KONIMAGEM COMERCIAL LTDA - 58.598.368/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
204	200,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 225,00	R\$ 47.000,00	R\$ 420,58	R\$ 84.116,00	44,12	R\$ 185,58
<p><b>Descrição:</b> Filme Raio X Dry Film 20x25 (8x10), cx com 100 unidades</p>										
					Subtotal Adjudicado R\$ 47.000,00	Subtotal Orçado R\$ 84.116,00		44,1247 %	R\$ 37.116,00	

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.563.298,95	R\$ 2.336.068,80	33,5079 %	782.769,85

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

São Sebastião do Oeste-MG, 11 de Julho de 2024

BELARMINO LUCIANO LEITE  
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

## DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO



MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE-MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 33

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE-MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 12/2024 referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO HOSPITALARES, FISIOTERAPÊUTICOS E FONDALDIOLOGOS PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NAS CONDIÇÕES, QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E EM TODOS OS SEUS ANEXOS DESTES INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CASTRO OLIVEIRA LTDA -  
45.331.406/0001-95

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	600,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,40	R\$ 3.204,00	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00	31,3750 %	R\$ 2,51
<p><b>Descrição:</b> AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5 TIPO HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, COM BISEL TRIFACETADO E CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO, EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALADA INDIVIDUAL EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.</p>										
5	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,40	R\$ 4.302,00	R\$ 30,00	R\$ 81.700,00	24,0000 %	R\$ 24,51
<p><b>Descrição:</b> Agulha descartável 25x8,0 tipo hipodérmica, estéril, com biselel trifacetado e canhão de plástico resistente e atóxico, em aço inox, silicônica, caixa com 100 unidades, embalagem individual em blister de acetato de celulose e papel grau cirúrgico, data de validade e fabricação, número do lote e registro no MS, validade de no mínimo 12 meses da data de entrega.</p>										
6	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,25	R\$ 4.200,00	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00	12,5000 %	R\$ 0,75
<p><b>Descrição:</b> AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 TIPO HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, COM BISEL TRIFACETADO E CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO, EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALADA INDIVIDUAL EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.</p>										
7	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,25	R\$ 4.200,00	R\$ 30,00	R\$ 82.500,00	24,0000 %	R\$ 24,75
<p><b>Descrição:</b> AGULHA DESCARTÁVEL 25X8 TIPO HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, COM BISEL TRIFACETADO E CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO, EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALADA INDIVIDUAL EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.</p>										
8	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,24	R\$ 1.048,00	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	65,0666 %	R\$ 0,78
<p><b>Descrição:</b> Agulha descartável 30x7 cx 100 und</p>										
9	500,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,24	R\$ 2.620,00	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	62,5714 %	R\$ 8,78

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> Agulha descartável 30x8 tipo hipodérmica, estéril, com biselel trifacetado e canhão de plástico resistente e atóxico, em aço inox, silicônica, caixa com 100 unidades, embalagem individual em blister de acetato de celulose e papel grau cirúrgico, data de validade e fabricação, número do lote e registro no ms, validade de no mínimo 12 meses da data de entrega.</p>										
10	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,40	R\$ 4.302,00	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00	39,0000 %	R\$ 3,51
<p><b>Descrição:</b> AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12 TIPO HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, COM BISEL TRIFACETADO E CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO, EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALADA INDIVIDUAL EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.</p>										
16	800,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,79	R\$ 474,00	R\$ 1,88	R\$ 1.128,00	57,9787 %	R\$ 1,09
<p><b>Descrição:</b> Aparelho barbear, descartável</p>										
25	10,00	CONJ.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 42,00	R\$ 420,00	76,2413 %	R\$ 32,00
<p><b>Descrição:</b> Kit composto de 8 cápsulas de gualde, PVC não estéril, transparente, N°0, N°1, N°2, N°3, N°4, N°5.</p>										
26	300,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,94	R\$ 282,00	R\$ 1,39	R\$ 417,00	32,3741 %	R\$ 0,45
<p><b>Descrição:</b> Calcear nasal de o2 descartável tipo óculos para oxigênio, adulto, em polímero atóxico, com dispositivo para adaptação na narina do paciente em silicone (tipo dose 2 óculos) de garfo, macio, transparente, flexível com sistema de fixação sobre as orelhas. Embalagem individual estéril em papel grau cirúrgico com abertura em plástico, com dados de identificação, tipo de esterilização, data de validade e fabricação, número do lote e registro no MS, validade de no mínimo 6 meses da data de entrega.</p>										
44	1.500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,99	R\$ 1.485,00	R\$ 1,55	R\$ 2.325,00	38,1290 %	R\$ 0,58
<p><b>Descrição:</b> O espelho ginecológico é produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Vácuo anatômico de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato das fêmeas vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável. Espelho não estéril não lubrificado, embalado individualmente em envelope de polietileno (PE), tamanho P.</p>										
45	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,03	R\$ 515,00	R\$ 1,11	R\$ 555,00	7,2072 %	R\$ 0,08
<p><b>Descrição:</b> O espelho ginecológico é produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Vácuo anatômico de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato das fêmeas vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em polietileno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável. Espelho não estéril não lubrificado, embalado individualmente em envelope de polietileno (PE), tamanho M.</p>										
57	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27,10	R\$ 10.840,00	R\$ 33,54	R\$ 13.416,00	19,2009 %	R\$ 6,44
<p><b>Descrição:</b> Fio de sutura 3.0 de nylon monofilamento preto Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 círculo cortante, estéril, caixa com 24 unidades.</p>										
58	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00	R\$ 33,86	R\$ 13.544,00	20,2598 %	R\$ 6,88
<p><b>Descrição:</b> Fio de sutura 4.0 de nylon monofilamento preto Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 círculo cortante, estéril, caixa com 24 unidades.</p>										
59	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00	R\$ 33,49	R\$ 13.396,00	19,3789 %	R\$ 6,49
<p><b>Descrição:</b> Fio de sutura 5.0 de nylon monofilamento preto Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 círculo cortante, estéril, caixa com 24 unidades.</p>										
62	20.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,30	R\$ 66.000,00	R\$ 3,73	R\$ 74.600,00	11,5281 %	R\$ 0,43
<p><b>Descrição:</b> FITA CREPE- 15MM X 50MM</p>										



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
TELEFONE: 37-3286-1133  
CNPJ: 18.308.734/0001-06  
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

## DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

70	100,00	CL	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	R\$ 26,24	R\$ 2.624,00	16,1585 %	R\$ 4,24
----	--------	----	---------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** Gelão 5 kg de Gel Condutor Incolor tem como finalidade auxiliar na condução da corrente elétrica e ondas elétricas em todo e qualquer aparelho que necessite um meio de contato. É indicado para procedimentos médicos, fisioterápicos, estéticos. Possui consistência firme, maciça, não gruda, não deixa resíduos na pele e fácil remoção. Utilizado com o uso de contato. Diferenciais: benéfico. Não contém álcool; não aquece; o cabeçote do aparelho proporciona eficiência e segurança durante as aplicações. Consistência firme, não escorre, não gruda, não deixa resíduos na pele e é de fácil remoção. Inodoro.

86	100,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 23,54	R\$ 2.354,00	R\$ 43,73	R\$ 4.373,00	46,1698 %	R\$ 20,19
----	--------	----	---------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** LÂMINA BISTURI, AÇO CARBONO, Nº 20, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.

90	3.000,00	PCT	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,00	R\$ 33.270,00	R\$ 54,20	R\$ 162.800,00	79,5387 %	R\$ 43,11
----	----------	-----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	----------------	-----------	-----------

**Descrição:** LENÇOLALGODÃO E POLIÉSTER COM ELÁSTICO PARA MACAS, confeccionadas com material não alérgico, hipoalérgico e atóxico. Pacote com 10 unidades.

93	100,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,49	R\$ 149,00	R\$ 76,98	R\$ 7.698,00	98,0644 %	R\$ 75,49
----	--------	----	---------	---------	----------	------------	-----------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** Luva cirúrgica, látex natural, 6,5, estéril cx com 50 pares

94	100,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,53	R\$ 153,00	R\$ 57,85	R\$ 5.785,00	97,3480 %	R\$ 56,12
----	--------	----	---------	---------	----------	------------	-----------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** Luva cirúrgica, látex natural, 7,0, estéril cx 50 pares

95	100,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,49	R\$ 149,00	R\$ 56,98	R\$ 5.698,00	97,3850 %	R\$ 55,49
----	--------	----	---------	---------	----------	------------	-----------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** Luva cirúrgica, látex natural, 7,5, estéril cx c/ 50 pares

96	100,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,49	R\$ 149,00	R\$ 55,67	R\$ 5.567,00	97,3235 %	R\$ 54,18
----	--------	----	---------	---------	----------	------------	-----------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** Luva cirúrgica, látex natural, 8,0, estéril cx 50 pares

110	12,00	PCT	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00	R\$ 165,85	R\$ 1.990,20	40,8391 %	R\$ 67,85
-----	-------	-----	---------	---------	-----------	--------------	------------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** Papel crepado para esterilização 40x40cm PCT 500 UND

121	800,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19,00	R\$ 15.200,00	R\$ 37,50	R\$ 30.000,00	49,3333 %	R\$ 18,50
-----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

**Descrição:** SERINGA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL, TAMANHO 10 ML, com bico Luer Slip ou Luer Lok ? (tipo rosca), sem trava, confeccionadas em polipropileno, proporcionando maior transparência. Sincronização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos, cilindro com anel de retenção que evita perda do medicamento durante a aspiração. Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das seringas. Produto estéril embalado unitariamente. Caixa com 100 unidades. Esterilização com validade de 5 anos, constando os dados de identificação, procedência, lote e registro no Ministério da Saúde de forma clara e legível.

125	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,85	R\$ 850,00	R\$ 0,85	R\$ 850,00	0,0000 %	R\$ 0,00
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

**Descrição:** Sonda Aspiração Traqueal nº 04, com válvula digital, sonda suja, aberta 02 furos, 40 cm. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Traqueal para aspiração de secreções de arvore traqueobronquial. PVC Atóxico Sincronizado. Estéril. Atóxica. Aspiretônico. Descartável (Uso único). Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de função específica e conector com Tampa. Registro na Anvisa ou MS.

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

127	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,73	R\$ 730,00	R\$ 0,82	R\$ 820,00	10,9756 %	R\$ 0,09
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

**Descrição:** Sonda Aspiração Traqueal nº 08, com válvula digital, sonda suja, aberta 02 furos, 40 cm. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Traqueal para aspiração de secreções de arvore traqueobronquial. PVC. Atóxico Sincronizado. Estéril. Atóxica. Aspiretônico. Descartável (Uso único). Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de função específica e conector com Tampa. Registro na Anvisa ou MS.

128	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,69	R\$ 690,00	R\$ 0,80	R\$ 800,00	13,7500 %	R\$ 0,11
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

**Descrição:** Sonda Aspiração Traqueal nº 10

129	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,60	R\$ 600,00	R\$ 1,21	R\$ 1.210,00	50,4132 %	R\$ 0,61
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** Sonda Aspiração Traqueal nº 12

130	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,74	R\$ 740,00	R\$ 0,91	R\$ 910,00	18,6813 %	R\$ 0,17
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

**Descrição:** Sonda Aspiração Traqueal nº 14

131	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,68	R\$ 680,00	R\$ 0,94	R\$ 940,00	27,6505 %	R\$ 0,26
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

**Descrição:** Sonda Aspiração Traqueal nº 16

132	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,68	R\$ 680,00	R\$ 0,98	R\$ 980,00	30,6122 %	R\$ 0,30
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

**Descrição:** Sonda Aspiração Traqueal nº 18

133	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,70	R\$ 700,00	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00	40,6770 %	R\$ 0,48
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** Sonda Aspiração Traqueal nº 20

134	2.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,28	R\$ 4.560,00	R\$ 2,58	R\$ 5.160,00	11,6279 %	R\$ 0,30
-----	----------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** Sonda Foley 2 vias nº 12 látex - Balão resistente a alta pressão e de fácil insuflação Sonda com orifício distal e diâmetro interno fixo, propiciando drenagem rápida e eficiente. Válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização. Conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora. Estéril, embalagem individual. Registro na Anvisa ou MS.

135	2.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,28	R\$ 4.560,00	R\$ 3,23	R\$ 6.460,00	29,4117 %	R\$ 0,95
-----	----------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** Sonda Foley 2 vias nº 14 látex - Balão resistente a alta pressão e de fácil insuflação Sonda com orifício distal e diâmetro interno fixo, propiciando drenagem rápida e eficiente. Válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização. Conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora. Estéril, embalagem individual. Registro na Anvisa ou MS.

136	2.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,28	R\$ 4.560,00	R\$ 2,91	R\$ 5.820,00	21,6404 %	R\$ 0,63
-----	----------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** Sonda Foley 2 vias nº 16 látex - Balão resistente a alta pressão e de fácil insuflação Sonda com orifício distal e diâmetro interno fixo, propiciando drenagem rápida e eficiente. Válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização. Conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora. Estéril, embalagem individual. Registro na Anvisa ou MS.

139	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,99	R\$ 990,00	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00	18,8067 %	R\$ 0,20
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

## DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> Sonda nasogástrica longa conector com tampa, número 18, com 1,10 m, em pvc atóxico autoclavada, descartável, estéril, o material deve ser adaptável em seringas. Embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente atóxico. Com as informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade impressas na embalagem. Registro na Anvisa ou MS.</p>										

140	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,99	R\$ 990,00	R\$ 1,43	R\$ 1.430,00	30,7692	R\$ 0,44
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	--------------	---------	----------

**Descrição:** Sonda nasogástrica Nº 18

141	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,90	R\$ 900,00	R\$ 1,37	R\$ 1.370,00	27,7372	R\$ 0,38
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	--------------	---------	----------

**Descrição:** Sonda nasogástrica longa conector com tampa, número 18, com 1,10 m, em pvc atóxico autoclavada, descartável, estéril, o material deve ser adaptável em seringas. Embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente atóxico. Com as informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade impressas na embalagem. Registro na Anvisa ou MS.

142	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,84	R\$ 320,00	R\$ 0,93	R\$ 465,00	31,1827	R\$ 0,29
-----	--------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	---------	----------

**Descrição:** Sonda retal Nº 10 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bombas, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzi-la a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cunha sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/lívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos.O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e ínterito, com extremidade proximal amonodada, aberta, feita de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usuais de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Raio Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalado em P.G.C.

143	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,75	R\$ 375,00	R\$ 0,92	R\$ 460,00	18,4762	R\$ 0,17
-----	--------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	---------	----------

**Descrição:** Sonda retal Nº 12 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bombas, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzi-la a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cunha sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/lívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos.O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e ínterito, com extremidade proximal amonodada, aberta, feita de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usuais de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Raio Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalado em P.G.C.

144	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,87	R\$ 335,00	R\$ 0,99	R\$ 495,00	32,5232	R\$ 0,32
-----	--------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	---------	----------

**Descrição:** Sonda retal Nº 14 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bombas, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzi-la a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cunha sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/lívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos.O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e ínterito, com extremidade proximal amonodada, aberta, feita de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usuais de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Raio Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalado em P.G.C.

145	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,74	R\$ 370,00	R\$ 1,01	R\$ 505,00	26,7326	R\$ 0,27
-----	--------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	---------	----------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

**Descrição:** Sonda retal Nº 8 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bombas, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzi-la a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cunha sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/lívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos.O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e ínterito, com extremidade proximal amonodada, aberta, feita de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usuais de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Raio Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalado em P.G.C.

146	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,79	R\$ 395,00	R\$ 1,51	R\$ 755,00	47,8621	R\$ 0,72
-----	--------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	---------	----------

**Descrição:** Sonda retal Nº 8 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bombas, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzi-la a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cunha sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/lívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos.O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e ínterito, com extremidade proximal amonodada, aberta, feita de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usuais de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Raio Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalado em P.G.C.

147	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,84	R\$ 320,00	R\$ 1,08	R\$ 540,00	40,7407	R\$ 0,44
-----	--------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	---------	----------

**Descrição:** Sonda retal Nº 04 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bombas, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzi-la a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cunha sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/lívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos.O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e ínterito, com extremidade proximal amonodada, aberta, feita de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usuais de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Raio Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalado em P.G.C.

149	500,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,80	R\$ 300,00	R\$ 1,08	R\$ 540,00	44,4444	R\$ 0,48
-----	--------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	---------	----------

**Descrição:** Sonda retal Nº 05 É indicada para aliviar a tensão provocada por gases e líquidos no intestino grosso. Utilizável também para retirada de conteúdo fecal através do reto. Proteger o paciente com bombas, colocando o suporte do lado direito da cama, à altura de 40 cm do tórax do paciente. Proteger a cama com material impermeável e lençol. Lubrificar a sonda retal e introduzi-la a 10 cm dela no ânus do paciente. Colocar a cunha sobre os pés da cama e após o processo de lavagem/lívio, providenciar a higiene do paciente. Lavar as mãos.O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e ínterito, com extremidade proximal amonodada, aberta, feita de rebabas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 40 cm, calibre(s) usuais de 04 à 32 Fr., com conector e tampa apenas até o calibre 24 Fr. Esterilizado pelo processo de Raio Gama Cobalto - 60 quando embalado em plástico e pelo processo de Óxido de Etileno caso embalado em P.G.C.

152	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,55	R\$ 550,00	R\$ 0,58	R\$ 580,00	5,1724	R\$ 0,03
-----	----------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	--------	----------

**Descrição:** Sonda uretral TAMANHO Nº 10 DISPOSITIVO PARA INTRODUÇÃO EM ÓRGÃOS CORPORAIS PARA DRENAGEM DE FLUIDOS (SECRETÕES OU EXCREÇÕES) OU DE ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DIVERSAS (HIDRATAÇÃO, CONTRASTES, MEDICAMENTOS) MODELO URETRAL PARA DRENAGEM DE URETRA URETRA E BEXIGA, CARACTERÍSTICAS GERAIS: COMPOSIÇÃO BÁSICA, TODAS AS SONDAS DESCARTÁVEIS SÃO COMPOSTAS DE TUBO DE PVC, SILICONIZADO, ATÓXICO FLEXÍVEL, COM MODELO DE FURACO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA, REGISTRO NA ANVISA OU MS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO



# DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
153	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,50	R\$ 500,00	R\$ 0,61	R\$ 610,00	3,2786 %	R\$ 0,02
<i>Descrição:</i> Sonda uretral tamanho nº 12 Dispositivo para introdução em órgãos coponais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos) Modelo Uretral para drenagem de urina uretra e bexiga, Características gerais: Composição básica, Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC siliconizado, atóxico/flexível com modelo de função específica e conector com Tampa. Embalagem individual plástica, esterilizado por radiação gama. Registro Anvisa ou MS.										
165	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 5,34	R\$ 534,00	71,9101 %	R\$ 3,84
<i>Descrição:</i> Tubo Endotoquequal com Balão nº 2,0										
166	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 3,70	R\$ 370,00	50,4504 %	R\$ 2,20
<i>Descrição:</i> Tubo Endotoquequal com Balão nº 3,0										
167	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 4,35	R\$ 435,00	65,5172 %	R\$ 2,85
<i>Descrição:</i> Tubo Endotoquequal com Balão nº 3,5										
168	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 6,03	R\$ 603,00	78,3540 %	R\$ 5,43
<i>Descrição:</i> Tubo Endotoquequal com Balão nº 5,0										
169	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 3,07	R\$ 307,00	51,1400 %	R\$ 1,57
<i>Descrição:</i> Tubo Endotoquequal com Balão nº 6,0										
170	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 5,57	R\$ 557,00	73,0700 %	R\$ 4,07
<i>Descrição:</i> Tubo Endotoquequal com Balão nº 6,5										
171	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 5,26	R\$ 526,00	71,4628 %	R\$ 3,76
<i>Descrição:</i> Tubo Endotoquequal com Balão nº 7,0										
172	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 5,11	R\$ 511,00	70,6457 %	R\$ 3,61
<i>Descrição:</i> Tubo Endotoquequal com Balão nº 7,5										
173	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 5,37	R\$ 537,00	72,0670 %	R\$ 3,87
<i>Descrição:</i> Tubo Endotoquequal com Balão nº 8,0										
174	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 4,03	R\$ 403,00	62,7791 %	R\$ 2,53
<i>Descrição:</i> Tubo Endotoquequal com Balão nº 8,5										

Subtotal Adjudicado: R\$ 207.417,00	Subtotal Orçado: R\$ 469.667,70	54,8757 %	R\$ 252.240,70
-------------------------------------	---------------------------------	-----------	----------------

Fornecedor : MG FLEX LTDA. - 43.121.365/0001-87

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	1.000,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 36,08	R\$ 36.080,00	R\$ 76,80	R\$ 76.800,00	28,9791 %	R\$ 20,72
<i>Descrição:</i> ALCOÓL COMUM 70,0º - HIDRATADO IN/PN-NBR-589. EMBALAGEM DE 1.000ML.										
27	8,00	PCT	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,84	R\$ 5,94	R\$ 44,89	R\$ 289,94	98,1329 %	R\$ 44,15
<i>Descrição:</i> Clamp Umbilical destinado para prender o cordão umbilical de recém-nascido, logo após o parto. CARACTERÍSTICAS - Fabricante: Willex - Modelo: Umbilical-Material: Plástico resistentes - Cor: Branco- Tamanho: Único - PACOTE COM 100										
38	2.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,78	R\$ 3.560,00	R\$ 3,31	R\$ 6.620,00	48,2235 %	R\$ 1,53
<i>Descrição:</i> Coletor de urina sistema fechado - Pinça ou Clamp no tubo extensor para vedação, e no tubo de saída para desarmar. Tubo extensor flexível com 120cm permite a passagem da secreção entre o paciente e a bolsa coleora. Alça de sustentação rígida dupla em U para fixação no leito. Câmara de Psalear flexível que evita a ascensão de bactérias para o paciente, e serve para ordenha, acionando no desarmar de coágulos. Filtro de ar hidrófobo que permite a saída do ar da bolsa, dando maior aproximação à a fletção do volume da urina. Bolsa coleora em PVC flexível, com dupla face, sendo a anterior transparente e a posterior branca, melhorando a identificação, com capacidade para 2.000ml e escala graduada para volume maior a cada 100ml e para pequenos volumes de 25 a 100ml. Garantia contra defeitos de fabricação.										
31	30,00	PCT	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 45,40	R\$ 1.364,70	R\$ 52,67	R\$ 1.580,10	13,6320 %	R\$ 7,18
<i>Descrição:</i> Coletor estéril radiação ionizante, transparente, sem pã, tampa vermelha, 80 ml Frasco com abertura larga, destinados ao armazenamento, preservação e transporte de amostras biológicas para o processamento e análise em laboratórios de análise clínica. Características: Fabricado em polipropileno transparente. Tampa fabricada em polidiveno de alta densidade. Tampa vermelha. Sistema de vedação tipo rosca. Embalado individualmente. Sem pã. Graduado. Estéril por radiação ionizante (E-beam). Volume: 80 ml. Diâmetro externo infletor 45,04 mm. Diâmetro externo superior 50,93 mm. Altura 57,13 mm. Diâmetro da tampa 53,29. Registro ANVISA: 81628580008										
43	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 12,75	R\$ 2.550,00	R\$ 16,76	R\$ 3.352,00	23,9260 %	R\$ 4,01
<i>Descrição:</i> ESTETOSCÓPIO										
81	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 39,34	R\$ 15.736,00	R\$ 65,66	R\$ 26.264,00	40,0852 %	R\$ 28,32
<i>Descrição:</i> Jélico 24 g, agulha siliconada, com bial inflecado. Cápsula em fluorótenopropileno, estéril, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fobias. visualização do refluxo sanguíneo. Apresentação: caixa com 50 unidades.										
82	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 39,32	R\$ 15.728,00	R\$ 55,66	R\$ 22.264,00	29,3968 %	R\$ 16,34
<i>Descrição:</i> Jélico calibre nº 18 , agulha siliconada, com bial inflecado. Cápsula em fluorótenopropileno, estéril, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fobias. visualização do refluxo sanguíneo. Apresentação: caixa com 50 unidades.										
83	400,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 38,38	R\$ 15.344,00	R\$ 66,00	R\$ 26.400,00	41,8767 %	R\$ 27,64
<i>Descrição:</i> Jélico calibre nº 20 , agulha siliconada, com bial inflecado. Cápsula em fluorótenopropileno, estéril, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fobias. visualização do refluxo sanguíneo. Apresentação: caixa com 50 unidades.										


**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS**  
**PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000**  
**TELEFONE: 37-3286-1133**  
**CNPJ: 18.308.734/0001-06**  
**PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE**  
**VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO**

## DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
100	100,00	UN	SFRV/00	SFRV/00	R\$ 4,80	R\$ 480,00	R\$ 11,54	R\$ 1.154,00	61,1498	R\$ 7,94
<p><b>Descrição:</b> Máscara de Oxigênio Adulto para/Rebutilização Máscara destinada para pacientes que necessitam de rebutilização contínua. Anelubrição ajuda na higiene brônquica através da restauração e manutenção da continuidade da cobertura mucosa. Mitigando as secreções secas e reduzindo o risco de umidificar o oxigênio inspirado possibilitando a administração de medicamentos - Modelo Adulto - Com Tubo - Com Filtro - Não estável - Composição: Máscara em PVC (donato de polímero) resistente a esterilização.</p>										
103	30,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 4,80	R\$ 230,00	R\$ 10,22	R\$ 511,00	54,9902	R\$ 5,82
<p><b>Descrição:</b> Máscara de Oxigênio Infantil para/Rebutilização Máscara destinada para pacientes que necessitam de rebutilização contínua. Anelubrição ajuda na higiene brônquica através da restauração e manutenção da continuidade da cobertura mucosa. Mitigando as secreções secas e reduzindo o risco de umidificar o oxigênio inspirado possibilitando a administração de medicamentos - Modelo Adulto - Com Tubo - Com Filtro - Não estável - Composição: Máscara em PVC (donato de polímero) resistente a esterilização.</p>										
106	30,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 202,47	R\$ 6.074,10	R\$ 428,82	R\$ 12.858,60	52,7823	R\$ 228,15
<p><b>Descrição:</b> Otoscópio de Fibra Óptica C/Estado Macio Transmissão de luz por fibra óptica. Equipamento utilizado em exames do ouvido externo e para exames gerais não invasivos, possibilita a estrutura facilitando a visualização. Características: Cabeça em ABS realmente atáctico. Conexão para pila de isolamento permitindo oclusão pneumática. Lente gradada com aumento de 3x para imaginações, sem distorção. Espéculos de ouvido utilizáveis ou descartáveis tamanho 2,5mm e 4,0mm com superfície lisa, conforto para paciente. Cabo de metal tipo AA, convenientemente em PVC e clipe de bolso. Transmissão de luz por fibra óptica. Lâmpada Xenon Halógena de 2,5w. Acompanha: 7 espéculos utilizáveis 2,5 mm. 7 espéculos descartáveis 4,0 mm. Cabo Pouch com clip de bolso. Estado macio expurgado para autoclização. Registro Ministério da Saúde.</p>										
150	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,54	R\$ 540,00	R\$ 0,72	R\$ 720,00	25,0000	R\$ 0,18
<p><b>Descrição:</b> Sonda Uretral TAMANHO Nº 8. DISPOSITIVO PARA INTRODUÇÃO EM ÓRGÃOS CORPÓREOS PARA DRENAGEM DE FLUIDOS (SECREÇÕES OU EXCREÇÕES) OU DE ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DIVERSAS (HIDRATAÇÃO, CONTRASTES, MEDICAMENTOS) MODELO URETRAL PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA. CARACTERÍSTICAS GERAIS: COMPOSIÇÃO BÁSICA, TODAS AS SONDAS DESCARTÁVEIS SÃO COMPOSTAS DE TUBO DE PVC, SILICONIZADO, ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. REGISTRO NA ANVISA OU MS.</p>										
151	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,58	R\$ 580,00	R\$ 0,95	R\$ 950,00	38,9473	R\$ 0,37
<p><b>Descrição:</b> Sonda Uretral TAMANHO Nº 8. DISPOSITIVO PARA INTRODUÇÃO EM ÓRGÃOS CORPÓREOS PARA DRENAGEM DE FLUIDOS (SECREÇÕES OU EXCREÇÕES) OU DE ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DIVERSAS (HIDRATAÇÃO, CONTRASTES, MEDICAMENTOS) MODELO URETRAL PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA. CARACTERÍSTICAS GERAIS: COMPOSIÇÃO BÁSICA, TODAS AS SONDAS DESCARTÁVEIS SÃO COMPOSTAS DE TUBO DE PVC, SILICONIZADO ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. REGISTRO NA ANVISA OU MS.</p>										
154	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,50	R\$ 500,00	R\$ 0,84	R\$ 840,00	7,8125	R\$ 0,05
<p><b>Descrição:</b> Sonda Uretral TAMANHO Nº 14. DISPOSITIVO PARA INTRODUÇÃO EM ÓRGÃOS CORPÓREOS PARA DRENAGEM DE FLUIDOS (SECREÇÕES OU EXCREÇÕES) OU DE ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DIVERSAS (HIDRATAÇÃO, CONTRASTES, MEDICAMENTOS) MODELO URETRAL PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA. CARACTERÍSTICAS GERAIS: COMPOSIÇÃO BÁSICA, TODAS AS SONDAS DESCARTÁVEIS SÃO COMPOSTAS DE TUBO DE PVC, SILICONIZADO, ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. REGISTRO NA ANVISA OU MS.</p>										
155	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,82	R\$ 820,00	R\$ 0,92	R\$ 920,00	32,8088	R\$ 0,30
<p><b>Descrição:</b> Sonda Uretral TAMANHO Nº 16. DISPOSITIVO PARA INTRODUÇÃO EM ÓRGÃOS CORPÓREOS PARA DRENAGEM DE FLUIDOS (SECREÇÕES OU EXCREÇÕES) OU DE ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DIVERSAS (HIDRATAÇÃO, CONTRASTES, MEDICAMENTOS) MODELO URETRAL PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA. CARACTERÍSTICAS GERAIS: COMPOSIÇÃO BÁSICA, TODAS AS SONDAS DESCARTÁVEIS SÃO COMPOSTAS DE TUBO DE PVC, SILICONIZADO, ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. REGISTRO NA ANVISA OU MS.</p>										
175	300,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 11,18	R\$ 3.354,00	R\$ 12,32	R\$ 3.696,00	9,2532	R\$ 1,14

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> Umidificador para oxigênio, Tampa deslizar injetada, frasco plástico, corrente mínima e máxima, parafusos conforme norma ABNT, adapta vel qualquer válvula reguladora ou fluxômetro de oxigênio, embalado individualmente em saco plástico.</p>										
178	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00	R\$ 5,41	R\$ 5.410,00	13,3088	R\$ 0,72
<p><b>Descrição:</b> HISTEROMETROS DESCARTÁVEIS ESTÉRIL, PARA MEDIÇÃO DA PROFUNDIDADE DO ÚTERO (MARCA KOLPLAST OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR)</p>										
183	5,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 32,29	R\$ 161,45	R\$ 79,12	R\$ 395,60	59,1885	R\$ 48,83
<p><b>Descrição:</b> Conjunto de Tala Aramada em EVA Conjunto de Tala é muito utilizado em resgate e remoção de pessoas acidentadas, ele serve como um imobilizador temporário para levar a vítima até um hospital mais próximo. Pode ser usada com fita crepe, bandagem ou gaze para a imobilização completa, não requer água quente ou vapor para sua aplicação e pode ser lavada e reutilizada. O Conjunto de Tala é muito utilizado em Resgate, Ambulência e Corpo de Bombeiros/Características do Conjunto de Tala Aramada em EVA: Confeccionada em EVA (4mm) Colorida para identificar o seu tamanho, mas cores padrão para resgate. É usada para imobilização provisória no resgate e transporte de acidentados. 1 Tala PP (30 x 8 cm) Rosa 1 Tala P (53 x 8 cm) Azul 1 Tala M (83 x 8 cm) Laranja 1 Tala C (86,5 x 10 cm) Verde 1 Tala CG (102x11,5cm) Amarela 1 Tala EG (120x11,5cm) Amarela</p>										
197	10,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 15,20	R\$ 152,00	R\$ 24,10	R\$ 241,00	36,5580	R\$ 8,81
<p><b>Descrição:</b> COLAR CERVICAL PEÇA ÚNICA INJETADA EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, O POLIESTIRENO DELE E TODO DE UMA COR E ASSIM CADA TAMANHO TEM A SUA COR, FACILITANDO NA HORA DO SOCORRO LOCALIZAR FACILMENTE O TAMANHO NECESSÁRIO. REVESTIDO COM EVA, RESISTENTE A FRATURA SEM PINO PRETO, INTERIORE FACILITANDO A HIGIENIZAÇÃO E NÃO QUEBRA FACILMENTE POR SER INJETADO. CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO EM PEÇA ÚNICA, COM 2 MM, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA E APOIO. E REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINILACETATO) ESPECIAL, FECHADO COM VELCRO DE 50 MM. PADRÃO DE CORES UNIVERSAL, PARA IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO. NA PARTE POSTERIOR (NUCA), POSSUI ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. NA PARTE DA FRENTE, POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUEIA. TAMANHOS: M</p>										
198	10,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 14,80	R\$ 148,00	R\$ 24,10	R\$ 241,00	38,2157	R\$ 9,21
<p><b>Descrição:</b> COLAR CERVICAL PEÇA ÚNICA INJETADA EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, O POLIESTIRENO DELE E TODO DE UMA COR E ASSIM CADA TAMANHO TEM A SUA COR, FACILITANDO NA HORA DO SOCORRO LOCALIZAR FACILMENTE O TAMANHO NECESSÁRIO. REVESTIDO COM EVA, RESISTENTE A FRATURA SEM PINO PRETO, INTERIORE FACILITANDO A HIGIENIZAÇÃO E NÃO QUEBRA FACILMENTE POR SER INJETADO. CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO EM PEÇA ÚNICA, COM 2 MM, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA E APOIO. E REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINILACETATO) ESPECIAL, FECHADO COM VELCRO DE 50 MM. PADRÃO DE CORES UNIVERSAL, PARA IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO. NA PARTE POSTERIOR (NUCA), POSSUI ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. NA PARTE DA FRENTE, POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUEIA. TAMANHOS: P</p>										
199	20,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 14,80	R\$ 297,80	R\$ 24,10	R\$ 483,80	38,4458	R\$ 9,30
<p><b>Descrição:</b> COLAR CERVICAL DE REGATE TAMANHO PP Colar Cervical. Confeccionado Em Placa de Polietileno de Alta Densidade Com Revestimento Em Espuma De Poluretano. Deverá Possuir Suporte ApoioMentonário Até a Região Pre-auricular. Com Abertura Frontal Traqueal, para Permitir a Verificação do Pulso Carotídeo. Com Abertura Traseira Posterior para Permite a Ventilação. Fechamento/ajuste Através de Frasco Através de Fecho de Contato macho e fêmea. Velcro Com Largura de 50 Mm. Na Cor Branca. e Com Comprimento Mínimo de Comprimento 220 Mm. Com Perímetro Da Circunferência de 100 Mm. Com Altura Anterior de 140 Mm. Com Altura Posterior de 145 Mm. Com Finalidade de Promover/Manutenção Da Região Cervical Imobilizada Forma Anatômica e Confortável. Com Manual Em Português. Deverá Possuir Registro No Ministério De Saúde. Validade mínima 1 ano. Embalagem deverá conter N.º de lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.</p>										
202	4,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 409,00	R\$ 1.636,00	R\$ 786,50	R\$ 3.148,36	38,4357	R\$ 286,60
<p><b>Descrição:</b> Avental em chumbo para raios X infantil Medidas: 0,60x0,50 m Proteção nas costas (coluna) Uso para paciente adulto Fabricação em nylon embonchado Acabamento em delium Proteção interna com boracha plumbífera flexível - certificado ISO 9001:2000 Proteção interna de 0,25MM PbEq. azul marinho - crua - verde</p>										



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Subtotal	Subtotal	33,1784	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	64.680,55
R\$	R\$		
130.286,85	194.947,40		

Fornecedor : SIRIO PHARMA LTDA - 31.495.759/0001-16

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	1.000,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 58,09	R\$ 58.090,00	R\$ 82,08	R\$ 82.080,00	31,8842	R\$ 25,99
<p><b>Descrição:</b> ALCOÓL GEL 70% 1 LITRO</p>										
38	500,00	FHS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9,40	R\$ 4.700,00	R\$ 9,47	R\$ 4.735,00	0,7301	R\$ 0,07
<p><b>Descrição:</b> Enema de glicina 12% 500 ml soro fisiológico de ácido monobásico. Enema de glicina e indicado como laxante para evitamento do colôn no pré e pós-operatório, na preparação do paciente para exames proctológicos e radiológicos, no pré e pós-parto.</p>										
177	1.000,00	UN			R\$ 0,97	R\$ 970,00	R\$ 23,08	R\$ 23.080,00	95,7935	R\$ 22,09
<p><b>Descrição:</b> Teste de Gravidez - teste beta hcg através de um imunoensayo cromatográfico rápido, para a detecção qualitativa da gonadotrofina coriônica humana (hCG) em amostras, como auxílio à detecção precoce da gravidez. O teste tem de utilizar combinação de anticorpos monoclonais e policlonais, para seletivamente identificar as subunidades beta e alfa do hCG nas amostras, com alto grau de sensibilidade. Em massa de 5 minutos os níveis de hCG superiores à 25 mUI/mL devem ser detectados e o resultado positivo por altos níveis de hCG deve ser visto facilmente através do aparecimento de duas linhas coloridas na após 1 - 2 minutos.</p>										
					Subtotal	Subtotal	43,7008	R\$		
					Adjudicado:	Orçado:	%	48.115,00		
					R\$	R\$				
					61.760,00	103.875,00				

Fornecedor : COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - 67.729.178/0002-20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
13	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00	R\$ 16,82	R\$ 3.364,00	53,0321	R\$ 8,92
<p><b>Descrição:</b> PLACA DE ALGINATO DE CÁLCIO 10 X 10</p>										
33	200,000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,05	R\$ 10.000,00	R\$ 0,31	R\$ 83,8709	83,8709	R\$ 0,28
<p><b>Descrição:</b> CÔMPRESSAS DE GAZES HIDRÓFILO ESTERIL 100% ALGODÃO, 8 CAMADAS, 5 DOBRAS, 7,5 X 7,5</p>										
73	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 12,80	R\$ 2.560,00	R\$ 20,13	R\$ 4.026,00	38,4133	R\$ 7,33
<p><b>Descrição:</b> HIDRÓGEL 85g.</p>										

Subtotal	Subtotal	19,8224	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	55.250,00
R\$	R\$		
14.140,80	69.390,00		

Fornecedor : CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - 07.626.776/0001-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
17	2,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.580,00	R\$ 9.160,00	R\$ 4.585,00	R\$ 9.170,00	0,1090	R\$ 5,00
<p><b>Descrição:</b> Eletrocardiógrafo equipamento de 12 canais que verifica e grava o eletrocardiograma do paciente. Fornece aos usuários o registro de ECG à do paciente, os parâmetros de medida para diagnóstico e auto-análise. A informação do paciente e a identificação do usuário são impressas com o ECG no relatório de saída e é eficaz para o controle do hospital. Para uma operação conveniente, os ECG's podem ser verificados e gravados pressionando a tecla de saída. Então, o ECG é impresso em um relatório tamanho A4 após aplicar filtro, calcular os parâmetros de medida e auto-análise. Além da alimentação AC, o equipamento pode ser operado continuamente com uma bateria recarregável interna. Isto possibilita seu uso em ambulâncias, visitas à pacientes ou durante o transporte do paciente. Dados léxicos - Impressão em formato A4 permite fácil visualização - Função cópia permite várias impressões de um único paciente - Baixo custo de impressão - Função grade permite o uso de papel fax - Fácil operação, com apenas uma tecla (modo de impressão e modo monitor) - Atualização de dados do paciente em 12 canais simultâneos - Custo-benefício e confiabilidade num ECG de 12 canais - Interpretação do ECG baseado no avançado código Minnesota - Impressão em 1, 3, 6 e 12 canais no formato A4 - Impressora létrica de alta resolução - Economia de impressão, permite o uso de bobina de fax - Interface para modem (transmissão e recepção do ECG por fax) - Software permite visualizar / imprimir em papel comum / e-mail - Alimentação: bateria recarregável e rede elétrica automática 110V e 220V. Conteúdo da embalagem - 01 Eletrocardiográfico - 01 Cabo de força com 3 pinos (alimentação) - 01 Cabo paciente de 10 vias - 06 eletrodos precordiais - 04 eletrodos de membros tipo clip - 01 bobina de papel termo-sensível - 01 tubo de gel condutor - 01 Manual de operação em Português - 01 Software para computador (CD).</p>										
107	10,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.020,00	R\$ 20.200,00	R\$ 3.142,40	R\$ 31.424,00	35,7179	R\$ 1.122,40
<p><b>Descrição:</b> Oxímetro de mesa. Medição de SpO2 e frequência de pulso. Tela de ondeletrográfica. Compatível com software gestão de dados. Indicador de Perfusão. Tela LCD. Alarme audível. Tabela de tendência. Grande capacidade de armazenamento. Tecnologia para melhor performance. Desenvolvido com tecnologia de ponta aparadora otimizada, é um oxímetro de pulso portátil capaz de realizar uma medição sensível confiável dos níveis de oxigenação no sangue mesmo sob difíceis condições de uso. Sensor dedicado de alta precisão. Design para melhor observação de nível. Base Móvel. Carregue em qualquer lugar em menos tempo e com maior proteção. Suporte para cama de leito. Adaptável qualquer situação de uso. Usabilidade: O design amigável facilita o manuseio do equipamento. Alta proteção. Possui características que possuem alta resistência a quedas e outras situações colidentes (Grau de proteção IPX3). Gestão de Dados. Acompatibilidade com o software Patient Care permite a gestão dos dados obtidos do paciente avaliativo pelo PC. Modo de operação Contínuo. Características: Display LCD com back light Medição e apresentação simultânea valor de SpO2, forma de ondeletrográfica, frequência de pulso intensidade do sinal de frequência de pulso. Relógio. Seleção de tipo de pacientes: ADU -Adulto ou Pediatrico. Desligamento automático para economia de energia após 10 minutos ociosos. Possui gráfico e tabela de tendência de SpO2 e F.P. Capacidade de armazenamento óptico 100 pacientes e 300h de dados. Alarme visual e sonoro com ajuste de tom e ajuste de duração e silêncio para todos parâmetros. Classificação de alarmes: Nível alto, Nível Médio. Ajuste do volume de tom de pulso: 5 níveis. Sensibilidade: Baixa, Média, Alta. Possibilidade de alimentação com 4 pilhas AA com tempo útil de operação 48h. Alimentação bateria NiMH com autonomia de até 36 hs. Recarga: 165g. Modos de operação: Forma decima. Numérico. Indicadores: Sensor desconectado e solo. Status da bateria. Sinaliza: Erro e amplitude de pulso (Índice de perfusão). Memória insuficiente. Alarme de estado. Armazenamento de dados. Identificação do paciente. Tipo de paciente SpO2. Faixa de Medida: 0 a 100%. Faixa de oxím. 0 a 100%. Resolução: 1%. Exatidão oxím. 70 a 100%: ±2% (Adulto e Pediatrico). - Tempo de resposta: 1 segundo. Frequência de amostragem (F.P.) Faixa de Medida: 25 a 300 bpm. Faixa de alarme: 0 a 300 bpm. Resolução: 1bpm. Exatidão oxím. 22 bpm. Tempo de resposta: 1 segundo. Acessórios: 1 Sensor reutilizável SpO2 tipo clip Adulto. 1 Bateria para transporte. 1 Manual do usuário português. Registro Antea.</p>										
183	20,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 700,00	R\$ 14.000,00	R\$ 793,33	R\$ 15.866,60	11,843	R\$ 93,33
<p><b>Descrição:</b> Detetador fetal , aparelho eletrônico digital de mesa - Cx/legua 6.000 a 80.000 aproximadamente. - Frequência de aproximadamente 2MHz ± 10%. - Faixa de medição de FCF: 80 a 210bpm. - Filtro minimizador de interferências. - Alta sensibilidade para ausculta colúmbica. - Display numérico digital. - Carregador de bateria. - Alimentação realizada através da rede elétrica em 110 ou 220 V - Regulagem de tonalidade de grave e agudo. - Botão ligatudo com regulagem de intensidade do volume. - Gabinete em PBAI poliestireno de auto impacto, auto brilho e anti oxidante, fácil penetração. - Alçamento para transdutor na lateral do gabinete. - Saída para tone de ouvido. Marca Sonar, equivalente ou similar.</p>										
					Subtotal	Subtotal	23,2030	R\$		
					Adjudicado:	Orçado:	%	13.100,80		
					R\$	R\$				
					43.360,80	58.460,80				



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO



# DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

Fornecedor: ESPINGOM COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - 27.453.000/0001-11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
18	70.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,57	R\$ 39.900,00	R\$ 0,70	R\$ 49.000,00	18,5714 %	R\$ 0,13

**Descrição:** Aladuras de Crepom 12 CM X 1,25MREPOUSO 3,0M ESTICADO confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13fios/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sempre suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Possui um fio amarelo em diferenciação da Aladura de Crepom. Podem ser utilizadas na terapia compressiva, em aplicações ortopédicas como imobilizações e enfaixamentos, na fixação de curativos e na prevenção de contusões em atividades esportivas. Embalada individualmente.

55	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,55	R\$ 1.710,00	R\$ 8,08	R\$ 1.706,00	4,7884 %	R\$ 0,43
----	--------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** Filtro bacteriológico para ventilador eletrônico

75	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 51,50	R\$ 10.300,00	R\$ 51,71	R\$ 10.342,00	0,4061 %	R\$ 0,21
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	----------	----------

**Descrição:** HIDROFIBRA COM PRATA

76	200,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,36	R\$ 5.072,00	R\$ 25,80	R\$ 5.138,00	1,2845 %	R\$ 0,33
----	--------	----	---------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** Indicador biológico para autoclave, utilizado para monitoramento de ciclos de esterilização a vapor. Contém um população de Bacillus Stearothermophilus. A população está incubada em uma tira de papel, presente dentro do frasco termoplástico que serve como ambiente de cultura. Caixa com 10 unidades.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 58.982,00	Subtotal Orçado:	R\$ 66.276,00	14,0231 %	R\$ 9.294,00
----------------------	---------------	------------------	---------------	-----------	--------------

Fornecedor: CWBCARE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - 37.778.759/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	70.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,43	R\$ 30.100,00	R\$ 0,68	R\$ 47.800,00	36,7647 %	R\$ 0,25

**Descrição:** Aladuras de Crepom 8 CM X 1,25MREPOUSO 3,0M ESTICADO confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13fios/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sempre suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Possui um fio amarelo em diferenciação da Aladura de Crepom. Podem ser utilizadas na terapia compressiva, em aplicações ortopédicas como imobilizações e enfaixamentos, na fixação de curativos e na prevenção de contusões em atividades esportivas. Embalada individualmente.

20	70.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,43	R\$ 30.100,00	R\$ 0,90	R\$ 63.000,00	52,2222 %	R\$ 0,47
----	-----------	----	---------	---------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** Aladuras de Crepom 8 CM X 1,25MREPOUSO 3,0M ESTICADO confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13fios/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Possui um fio amarelo em diferenciação da Aladura de Crepom. Podem ser utilizadas na terapia compressiva, em aplicações ortopédicas como imobilizações e enfaixamentos, na fixação de curativos e na prevenção de contusões em atividades esportivas. Embalada individualmente. Caixa com 100 unidades.

22	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 20,04	R\$ 4.008,00	R\$ 25,02	R\$ 5.184,00	22,6851 %	R\$ 5,88
----	--------	----	---------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	----------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

**Descrição:** Bola de Urna 10,2cm X 9,14m.

29	5.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,79	R\$ 23.950,00	R\$ 6,37	R\$ 31.850,00	24,8037 %	R\$ 1,58
----	----------	----	---------	---------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** Coletor de materiais perfuro-cortantes papelão 13L. Coletor é fabricado dentro das normas atuais da NBR 13853, garantindo a total proteção contra perfurações e vazamentos de fluidos contaminados. De fácil montagem, possui bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa. Acompanha com saco plástico de dupla função: para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor. O saco plástico junto com o fundo rígido, a tampa e o bocal, formam um espesso conjunto de revestimento interno, evitando perfurações e vazamentos. A trava e a contra-trava de segurança garantem que, após o fechamento do coletor, a tampa não se abra durante o transporte. Por todos estes aspectos o coletor é o mais seguro e resistente coletor de materiais perfuro-cortantes. Desenvolvido para desprezar todo material que corta ou perfura, como agulhas, lancetas, vórtex em geral, lâminas de bisturi, ampolas, cateter, etc. Alça dupla para transporte. Contra-trava de segurança. Produto de acordo com NBR 13853.

42	200,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 55,91	R\$ 10.782,00	R\$ 71,51	R\$ 14.302,00	24,8119 %	R\$ 17,80
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

**Descrição:** ESPINGOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO

51	500,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 21,82	R\$ 10.910,00	R\$ 28,38	R\$ 14.190,00	23,1148 %	R\$ 6,58
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** Escalpa, tubo de pvc cristal flexível, essa leve, flexível, conector luar cônico rígido, nº 23, câmara inox, silicone, ultramãcula, parede fina, esôfago, descartável, bocal inflado. Tampa protetora. Caixa com 100 unidades.

52	500,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 21,86	R\$ 10.830,00	R\$ 27,38	R\$ 13.890,00	20,8911 %	R\$ 5,72
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** Escalpa, tubo de pvc cristal flexível, essa leve, flexível, conector luar cônico rígido, nº 25, câmara inox, silicone, ultramãcula, parede fina, esôfago, descartável, bocal inflado. Tampa protetora. Caixa com 100 unidades.

53	1.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,62	R\$ 8.620,00	R\$ 8,69	R\$ 8.690,00	0,8055 %	R\$ 0,07
----	----------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** O Espandrapo Impermeável composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante. Nele é aplicada massa adesiva à base de borreia natural, óxido de zinco e resina. Fácil de aplicar e de excelente flexibilidade, é indicado para diversas caixas, como a fixação de curativos, alérgicos, sondas, drenos, cateteres, entre outros. Na cor branca 10 CM X 4,5M, com capa.

88	5.000,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,92	R\$ 4.600,00	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00	8,0000 %	R\$ 0,08
----	----------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** Frasco para chela enteral graduado em 300 ml

79	150,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 39,24	R\$ 5.886,00	R\$ 77,07	R\$ 11.580,50	49,0852 %	R\$ 37,83
----	--------	----	---------	---------	-----------	--------------	-----------	---------------	-----------	-----------

**Descrição:** Jéico 14 g, água siliconada, com bocal inflado. Câmara em fluoróelastopropleno, esôfago, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fêlbias. visualização do refluxo sanguíneo. Apresentação: caixa com 50 unidades

80	150,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 39,23	R\$ 5.884,50	R\$ 54,39	R\$ 8.158,50	27,8727 %	R\$ 15,18
----	--------	----	---------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** Jéico 16 g, água siliconada, com bocal inflado. Câmara em fluoróelastopropleno, esôfago, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fêlbias. visualização do refluxo sanguíneo. Apresentação: caixa com 50 unidades

100	100,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 81,99	R\$ 8.199,00	R\$ 78,94	R\$ 7.894,00	19,4307 %	R\$ 14,95
-----	--------	----	---------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** Oxímetro de pulso portátil de mesa adulto Características técnicas: tela de fácil leitura com indicador de pulso, filtro iluminação ajustável e deslize no visor em LCD para SpO2 e pulso. Portátil, leve e de fácil uso. Faixa de medição de oxigênio de 35% - 100%. Faixa de medição de frequência cardíaca de 30 - 250BPM. Memória programável de SpO2 e pulso. Interruptor liga e desliga o indicador de oxigênio e pulso. Interruptor liga e desliga os avisos. Ajuste de volume do som. Conexão USB. Memória interna, datalox e comunicação com PC. Utiliza quatro pilhas AA com opção baterias recarregáveis. Indicação da carga da bateria, data e hora. Mínimo 2 anos de garantia. Registro MS - ANVISA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO



# DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
118	1.000,00	PCT	SERVICO	SERVICO	R\$ 20,83	R\$ 20.830,00	R\$ 23,79	R\$ 23.790,00	12,4422 %	R\$ 2,98
<b>Descrição:</b> Saco de lã branco de 50L leitoso, com 100 unidades.										
119	1.000,00	PCT	SERVICO	SERVICO	R\$ 15,99	R\$ 15.990,00	R\$ 21,88	R\$ 21.880,00	26,8538 %	R\$ 5,87
<b>Descrição:</b> Saco de lã branco de 30L leitoso, com 100 unidades.										
120	1.000,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00	R\$ 24,87	R\$ 24.870,00	31,0903 %	R\$ 7,87
<b>Descrição:</b> Seringa de insulina descartável de 1 ml, com agulha 13 x 4,5, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, com graduação externa, milimétrica, bico simples, tipo luer, com localização central, êmbolo sem trava de segurança, pistão de borracha atóxica, siliconada. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala. Caixa com 100 unidades. Esterilização com validade de 5 ( cinco) anos, constando os dados de identificação, procedência, lote e registro no ministério da saúde de forma clara e legível.										
187	300,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 4,82	R\$ 1.386,00	R\$ 6,31	R\$ 1.893,00	28,7828 %	R\$ 1,89
<b>Descrição:</b> ESPANHADADO MICROPORE 50MM X 10M HIPOALERGENICO										
189	10,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 177,88	R\$ 1.778,80	R\$ 183,75	R\$ 1.837,50	3,0034 %	R\$ 6,07
<b>Descrição:</b> Conchaite em aço inoxidável, acabamento polido brilhante, lâminas reforçadas por chapas dobradas sem anéis, com alça, formato anatômico tipo padlock para adulto, resistente a esterilização química e física, medindo aproximadamente: 40 x 30cm.										
					<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>R\$ 208.852,30</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 304.989,50</b>	<b>31,5160 %</b>	<b>R\$ 96.117,20</b>

**Fornecedor : DELTA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - 45.853.627/0001-23**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
28	200,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 49,90	R\$ 9.980,00	R\$ 89,27	R\$ 17.854,00	44,1021 %	R\$ 39,37
<b>Descrição:</b> Cobertor solteiro, tecido composição 100% poliéster. Peso do produto com embalagem 8 gramas. Dimensões aproximadas (L x C): 150 x 200 cm. Embalado individualmente, na cor verde.										
					<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>R\$ 9.980,00</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 17.854,00</b>	<b>44,1021 %</b>	<b>R\$ 7.874,90</b>

Fornecedor : ALFALGOS LTDA. - 05.194.502/0001-14

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
32	500,00	PCT	SERVICO	SERVICO	R\$ 48,13	R\$ 24.065,00	R\$ 50,05	R\$ 25.025,00	3,8361 %	R\$ 1,92
<b>Descrição:</b> A Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) 45 CM X 50 CM é confeccionada com fios 100% algodão em tecido quadrado com fio radiopaco. A compressa resulta do entrelaçamento das quatro camadas do tecido que a compõem para evitar o deslocamento entre as mesmas. De fácil manuseio, oferece melhor condição de visibilidade no local da cirurgia, pois, em sua extremidade, possui um cadarço duplo em forma de alça que deve ser deixada, por precaução, do lado externo da cavidade cirúrgica. Não solta fiapo, pois suas lâminas possuem uma costura que permite maior segurança. Por sua alta capacidade de reter líquido, é utilizada em procedimentos cirúrgicos. Produto descartável.										
87	1.000,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 2,59	R\$ 2.590,00	R\$ 3,08	R\$ 3.080,00	34,5959 %	R\$ 1,37
<b>Descrição:</b> Frasco - tipo almofada, em polietileno (plástico), bico reto. Parte medial, ciprotel, lâmpa em rosca, opaco, 250 ml, cor marrom escuro.										
72	70,00	FRS	SERVICO	SERVICO	R\$ 1,58	R\$ 109,20	R\$ 30,55	R\$ 2.138,50	94,8938 %	R\$ 28,99
<b>Descrição:</b> Gel para ultrassom especialmente recomendado para uso como meio de contato para transmissão ultra-sônica, em aparelhos de ultrasonografia, ecógrafos e dopplers. Devido sua composição química, seu rígido controle de qualidade (que inclui Análise Microbiológica da Água e Teste de Limite Microbiano), e seu modo de preparo. Características bastante positivas: Não ataca o Transdutor - pH neutro Toma o gel totalmente indolor à pele do paciente. Não tem coc, mantendo o transdutor sempre limpo e sem manchas. Devido à sua consistência, não escorre, facilitando o exame e economizando gel. Não tem cheiro desagradável que costuma impregnar a pele dos pacientes. Não é gorduroso o que o torna facilmente absorvível por guardanapos de papel, algodão ou qualquer outro tecido, favorecendo sua remoção após o exame. Frasco com 100 gramas.										
91	1.000,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 7,98	R\$ 7.980,00	R\$ 11,75	R\$ 11.750,00	32,0851 %	R\$ 3,77
<b>Descrição:</b> Lençol descartável, papel, 0,70 m, 50 m, rolo, caixa com 10 rolos.										
116	400,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 4,29	R\$ 1.716,00	R\$ 4,85	R\$ 1.940,00	11,5483 %	R\$ 0,58
<b>Descrição:</b> Sulfadiazina de Prata 10 mg, binaça com 30 g										
122	1.000,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 31,83	R\$ 31.830,00	R\$ 30,33	R\$ 30.330,00	10,5779 %	R\$ 7,70
<b>Descrição:</b> SERINGA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL TAMANHO 20 ML, com bico Luer Slip ou Luer Lok ? (tipo rosca), sem trava, confeccionadas em polipropileno, proporcionando maior transparência. Siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação e medicamentos, cilindro com anel de retenção que evita perda do medicamento durante a aspiração. Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das seringas. Produto estéril embalado unitariamente. Caixa com 100 unidades. Esterilização com validade de 5 anos, constando os dados de identificação, procedência, lote e registro no ministério da saúde de forma clara e legível.										
123	3.000,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 10,50	R\$ 31.770,00	R\$ 21,67	R\$ 65.010,00	51,1305 %	R\$ 11,08
<b>Descrição:</b> SERINGA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL TAMANHO 3 ML, com bico Luer Slip ou Luer Lok ? (tipo rosca), sem trava, confeccionadas em polipropileno, proporcionando maior transparência. Siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação e medicamentos, cilindro com anel de retenção que evita perda do medicamento durante a aspiração. Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das seringas. Produto estéril embalado unitariamente. Caixa com 100 unidades. Esterilização com validade de 5 anos, constando os dados de identificação, procedência, lote e registro no ministério da saúde de forma clara e legível.										
124	2.000,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 13,05	R\$ 26.100,00	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00	47,8000 %	R\$ 11,95
<b>Descrição:</b> SERINGA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL TAMANHO 5 ML, com bico Luer Slip ou Luer Lok ? (tipo rosca), sem trava, confeccionadas em polipropileno, proporcionando maior transparência. Siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação e medicamentos, cilindro com anel de retenção que evita perda do medicamento durante a aspiração. Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das seringas. Produto estéril embalado unitariamente. Caixa com 100 unidades. Esterilização com validade de 5 anos, constando os dados de identificação, procedência, lote e registro no ministério da saúde de forma clara e legível.										
179	400,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 6,54	R\$ 2.616,00	R\$ 8,82	R\$ 3.528,00	25,8603 %	R\$ 2,28

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS**  
**PRAÇA PADRE ALTAMIRO, 178, -CENTRO CEP 35.567-000**  
**TELEFONE: 37-3286-1133**  
**CNPJ: 18.308.734/0001-06**  
**PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE**  
**VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO**

## DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



**Descrição:** Fixador ocular Fórmula especialmente desenvolvida para fixar o esfregado ocular em lâmina. De aplicação simples, atende especificações técnicas dos profissionais da área, frasco de alumínio e sistema aerossol. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS Frasco de Alumínio e sistema Aerossol com 100 ml Composição: Álcool Etilico, Polivinilo Glicol, Água Purificada e Propelente Butano/VALIDADE 3 anos

180	500,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00	R\$ 4,55	R\$ 2.275,00	12,3078	R\$ 0,58	%
-----	--------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	---------	----------	---

**Descrição:** Máscara Cirúrgica Tripla Descartável Com Tiras. A Máscara Cirúrgica Tripla com Tiras foi desenvolvida para a proteção do profissional da saúde contra as patologias de transmissão aérea por gotículas e da projeção de fluídos corpóreos que possam atingir suas vias respiratórias. É indicada, também, para minimizar a contaminação do ambiente com secreções respiratórias geradas pelo próprio profissional da saúde ou pelo paciente. A máscara é descartável e de uso único. Tripla camada com Filtro. Fabricada em Nílexido Polipropileno. Soldada eletronicamente por ultrassom. Alética e Apirrogênica. Descartável e de uso único. Caixa c/ 50 unidades

182	500,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 0,51	R\$ 255,00	R\$ 22,10	R\$ 97,8923	11,050,00	R\$ 21,50	%
-----	--------	----	---------	---------	----------	------------	-----------	-------------	-----------	-----------	---

**Descrição:** ESCOVA CERVICAL PARA COLETA DE MATERIAL DO CANAL ENDOCERVICAL. POSSUI VERSÃO COM PONTA PROTEGIDA, QUE EVITA LESÕES NO COLO UTERINO.

Subtotal	38,4341	R\$
Adjudicado:	Orçado:	% 85,180,30
R\$	R\$	
130.826,20	216.006,50	

Fornecedor : COMERCIAL MADP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 10.985.691/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
49	500,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 28,33	R\$ 14.165,00	R\$ 28,33	R\$ 14.165,00	0,0000	R\$ 0,00	%

**Descrição:** Equipa para ultração em Bomba Sanbronic

Subtotal	0,0000	R\$ 0,00
Adjudicado:	Orçado:	%
R\$	R\$	
14.165,00	14.165,00	

Fornecedor : VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 37.882.886/0001-54

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
56	500,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 20,13	R\$ 10.065,00	R\$ 22,50	R\$ 11.250,00	10,5333	R\$ 2,57	%

**Descrição:** Escalpe, tubo de PVC cristal flexível, sova leve, flexível, conector laser cônico rígido, nº 21, cânula inox, silicone, ultramódica, parede fina, estátil, descartável, biseal infundado, Tampa protetora, berrilha proteção, compon. Soldados, iderfil. Cor universal, caixa com 100 unidades.

56	400,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 28,00	R\$ 11.200,00	R\$ 32,71	R\$ 13.084,00	14,3092	R\$ 4,71	%
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	---------	----------	---

**Descrição:** Fio de sutura 2.0 de nylon monofilamento preto Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 círculo cortante, estátil, caixa com 24 unidades.

60	400,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 29,00	R\$ 11.600,00	R\$ 31,99	R\$ 12.798,00	9,3468	R\$ 2,99	%
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	--------	----------	---

**Descrição:** Fio de sutura 6.0 de nylon monofilamento preto Fio de 45 cm e agulha de 20 mm. 3/8 círculo cortante, estátil, caixa com 24 unidades.

64	400,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 39,72	R\$ 15.888,00	R\$ 61,33	R\$ 24.532,00	35,2598	R\$ 21,61	%
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	---------	-----------	---

**Descrição:** BILCO CALIBRE N°22, agulha silconada, com biseal infundado. Cânula em fluorocarbono, estátil, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de fobias. Visualização do refluxo sanguíneo. Caixa com 50 unidades.

Subtotal	20,9250	R\$
Adjudicado:	Orçado:	% 12,909,00
R\$	R\$	
48.753,00	61.862,00	

Fornecedor : BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA - 18.269.125/0001-87

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
63	2.000,00	CX	SERVICO	SERVICO	R\$ 17,38	R\$ 34.720,00	R\$ 17,38	R\$ 34.720,00	0,0000	R\$ 0,00	%

**Descrição:** FITA GLUCEMIA.

Subtotal	0,0000	R\$ 0,00
Adjudicado:	Orçado:	%
R\$	R\$	
34.720,00	34.720,00	

Fornecedor : N N L ACESSORIOS DE MODA LTDA - 00.498.393/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
69	200,00	UN	SERVICO	SERVICO	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00	R\$ 11,94	R\$ 2.388,00	7,8726	R\$ 0,94	%

**Descrição:** Fronhas em tecido percal na cor verde claro 100% algodão c/ 0,60 x 0,70 linha profissional.

Subtotal	7,8726	R\$
Adjudicado:	Orçado:	% 198,00
R\$ 2.200,00	R\$	
	2.388,00	

Fornecedor : COMERCIAL SOARES & MOTA LTDA - 08.648.188/0001-90



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000  
TELEFONE: 37-3286-1133  
CNPJ: 18.308.734/0001-06  
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

## DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG



Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
111	100,00	PCT	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 19,12	R\$ 1.912,00	R\$ 150,50	R\$ 15.050,00	88,0125 %	R\$ 140,38
<p><b>Descrição:</b> Papel pl ECG dental quadradoado pacote com 100 folhas</p>										
203	4,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 209,65	R\$ 838,60	R\$ 224,00	R\$ 896,00	6,7807 %	R\$ 15,25
<p><b>Descrição:</b> Protetor de freio de adulto.Confeccionado em borracha plumbífero de excelente qualidade, tecido especial lavável e velcro</p>										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 2.750,60	Subtotal Orçado:	R\$ 16.846,00	83,8755 %	R\$ 14.099,00

Fornecedor : FRESenius KABI BRASIL LTDA - 49.324.221/0016-90

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
156	50.000,00	CX			R\$ 3,40	R\$ 170.000,00	R\$ 3,61	R\$ 180.500,00	5,8171 %	R\$ 0,21
<p><b>Descrição:</b> Soro fisiológico, frasco sistema fechado com 100 ml de solução para aplicação endovenosa, esteril, apirrogênico, contendo cloreto de sódio 0,9 g e água para injeção q.s.p, frasco de fácil abertura, embalado em plástico individualmente, rotulo contendo registro do responsável técnico, nº do lote, fabricação, validade e registro no ms. Caixa com 80 frascos. O prazo de validade mínima deverá ser de 12 (doze) meses, a partir da data da entrega.</p>										
157	16.000,00	FRS			R\$ 4,20	R\$ 67.200,00	R\$ 4,25	R\$ 68.000,00	1,1764 %	R\$ 0,05
<p><b>Descrição:</b> Soro fisiológico, frasco sistema fechado com 250 ml de solução para aplicação endovenosa, esteril, apirrogênico, contendo cloreto de sódio 0,9 g e água para injeção q.s.p, frasco de fácil abertura, embalado em plástico individualmente, rotulo contendo registro do responsável técnico, nº do lote, fabricação, validade e registro no ms. Caixa com 20 frascos. O prazo de validade mínima deverá ser de 12 (doze) meses, a partir da data da entrega. Caixa com 20 frascos.</p>										
158	50.000,00	FRS			R\$ 5,02	R\$ 251.000,00	R\$ 6,51	R\$ 325.500,00	22,8878 %	R\$ 1,40
<p><b>Descrição:</b> Soro fisiológico, frasco sistema fechado com 500 ml de solução para aplicação endovenosa, esteril, apirrogênico, contendo cloreto de sódio 0,9 g e água para injeção q.s.p, frasco de fácil abertura, embalado em plástico individualmente, rotulo contendo registro do responsável técnico, nº do lote, fabricação, validade e registro no ms. Caixa com 20 frascos. O prazo de validade mínima deverá ser de 12 (doze) meses, a partir da data da entrega. Caixa com 20 frascos.</p>										
159	10.000,00	FRS			R\$ 4,30	R\$ 43.000,00	R\$ 4,38	R\$ 43.800,00	1,8264 %	R\$ 0,08
<p><b>Descrição:</b> Soro glicosado 5% frasco sistema fechado com 250 ml de solução para aplicação endovenosa, esteril, apirrogênico, solução isotônica em relação ao sangue, que contém 5% em massa, de glicose em água destilada, ou seja, cada 100 ml de soro glicosado contém 5 gramas de glicose. Frasco de fácil abertura, embalado em plástico individualmente, rotulo contendo registro do responsável técnico, nº do lote, fabricação, validade e registro no MS. Caixa com 20 frascos. O prazo de validade mínima deverá ser de 12 (doze) meses, a partir da data da entrega. Caixa com 20 frascos.</p>										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 531.200,00	Subtotal Orçado:	R\$ 817.800,00	14,0174 %	R\$ 88.600,00

Fornecedor : M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 31.499.939/0001-76

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
178	10,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 593,00	R\$ 5.930,00	R\$ 593,33	R\$ 5.933,30	0,0558 %	R\$ 0,33
<p><b>Descrição:</b> Balança Infantil Digital 15 kg com Condição - Capacidade: 15 kg com divisões de 5g. Cadeira anatômica em polipropileno com medida 540 x 290 mm injetada em material anti-germes. Display LED com 8 dígitos de 14,2mm de altura e 8,1 mm de largura. Estrutura em aço carbono acabamentobromatizado. Não regulável em biomecânica. Forne sistema 90 x 240 VAC chaveamento automático. Função TARA alta capacidade máxima de balança. Homologado pelo INMETRO e aferida pelo IPEM. Garantia: 1 ano. Peso: 7,3 kg. Medidas: 80x 30x 40</p>										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 5.930,00	Subtotal Orçado:	R\$ 5.933,30	0,0558 %	R\$ 0,33

Fornecedor : QUICKBUM E COMMERCE LTDA - 30.323.616/0001-64

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
201	4,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 749,00	R\$ 2.996,00	R\$ 749,50	R\$ 2.998,00	0,0667 %	R\$ 0,50
<p><b>Descrição:</b> Aerenia em chumbo panorâmica adulto Medidas: 0,75x0,80 m²rolejo nas costas (coluna)Uso para paciente adulto Fabricação em nylon emborrachado Acabamento em debium Proteção interna com borracha plumbífera fixável - certificado ISO 9001:2000Proteção interna de 0,25MM/10Cores: azul marinho - cinza - verde</p>										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 2.996,00	Subtotal Orçado:	R\$ 2.998,00	0,0667 %	R\$ 0,50

Fornecedor : KONIMAGEM COMERCIAL LTDA - 58.598.368/0001-83

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
204	200,00	CX	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 235,00	R\$ 47.000,00	R\$ 420,58	R\$ 84.116,00	44,1247 %	R\$ 185,58
<p><b>Descrição:</b> Filme Pao X Dry Film 20x25 (8x10), cx com 100 unidades</p>										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 47.000,00	Subtotal Orçado:	R\$ 84.116,00	44,1247 %	R\$ 37.116,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
 PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000  
 TELEFONE: 37-3286-1133  
 CNPJ: 18.308.734/0001-06  
 PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
 VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO



## ABERTURA P.L Nº 48/2024

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.553.208,05	R\$ 2.338.088,80	33,5079 %	782.709,85

São Sebastião do Oeste - Minas Gerais, 11 de Julho de 2024

BELARMINO LUCIANO LEITE  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE**, torna público a abertura do Processo Licitatório nº 048/2024, Pregão Eletrônico nº 022/2024, Registro de Preço nº 19/2024. **OBJETO:** contratação de uma empresa especializada no fornecimento de material e suprimentos de informática. Dotação Orçamentária:

02.10.01.27.812.2701.1179,02.09.01.08.244.0801.1166,02.07.01.12.361.1201.2047,02.07.01.12.361.1201.1157,02.07.01.12.365.1202.1160,02.02.02.15.452.2601.1035,02.03.01.10.122.1001.2020,02.03.01.10.301.1002.2025,02.03.01.10.302.1001.2027,02.07.01.12.365.1202.1158,02.07.01.12.365.1202.2048,02.06.01.04.121.0402.2039,02.06.01.04.121.0402.1051,02.06.01.04.123.0402.1052,02.06.01.04.123.0402.2042,02.06.01.04.122.0402.1054,02.06.01.04.122.0402.1055,02.06.04.04.122.0402.2077,02.06.04.04.122.0402.2078,02.06.01.04.129.0402.2043,02.06.01.04.122.0402.2058,02.06.01.04.122.0402.1057,02.06.06.04.122.0402.2059,02.06.06.04.122.0402.1155

3.3.90.30.00,4.4.90.52.00.Acolhimento das propostas – até o dia 24/07/2024 às 08h:00min. Informações pelo (37)3286-1173. Edital nos sites – [www.saosebastiaodoeste.mg.gov.br](http://www.saosebastiaodoeste.mg.gov.br). [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). Neuza Helena Meireles – Servidora Municipal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS  
PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000  
TELEFONE: 37-3286-1133  
CNPJ: 18.308.734/0001-06  
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

## EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

**ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO POR NÃO  
COMPARECIMENTO À EXAME MÉDICO**

BELARMINO LUCIANO LEITE, Prefeito Municipal de São Sebastião do Oeste, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas, torna público a ELIMINAÇÃO dos candidatos abaixo elencados de acordo com os termos do item 2.14 do Edital do Concurso Público 01/2023, bem como item 2.2 do Edital de Convocação nº 004/2024 que elimina os candidatos que não compareçam no dia, horário e local marcado para a realização da Inspeção Médica.

\*LURA LISLEY DE OLIVEIRA – Cargo: Técnico de Enfermagem Plantonista

\*MARTA FERREIRA LEITE DOS SANTOS - Cargo: Técnico de Enfermagem Plantonista

\*DIOGO FERNANDES NASCIMENTO DE OLIVEIRA - Cargo: Agente Administrativo

Assinado de forma  
digital por  
BELARMINO LUCIANO  
LEITE em 08/05/2024  
às 15:10:51 -03'00'

Belarmino Luciano Leite

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO  
OESTE – MINAS GERAIS  
PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000  
TELEFONE: 37-3286-1133  
CNPJ: 18.308.734/0001-06  
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE  
VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO